
          
 
VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 
 
 
 

Na temelju članka 31. stavka 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, 
broj 150/2011), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj ____________ 2014. 
godine donijela sljedeći  
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 

1. Donosi se revidirani Schengenski akcijski plan, u tekstu koji je Vladi Republike 
Hrvatske dostavilo Ministarstvo unutarnjih poslova aktom, broja: 511-01-152-82098/3-2013, 
od 14. veljače 2014. godine, koji zamjenjuje revidirani Schengenski akcijski plan, koji je 
Vlada Republike Hrvatske donijela Zaključkom, klase: 910-04/07-01/06, urbroja: 5030109-
10-1, od 24. ožujka 2010. godine. 

 
2. Akcijski plan iz točke 1. ovoga Zaključka, Ministarstvo vanjskih i europskih 

poslova dostavit će na znanje nadležnim tijelima Europske unije. 
       
3. Zadužuje se Ministarstvo unutarnjih poslova da jednom godišnje izvijesti Vladu 

Republike Hrvatske o napretku u provedbi revidiranog Schengenskog akcijskog plana. 
 
 4. Zadužuje se Ministarstvo unutarnjih poslova, kao nositelj koordinacije provedbe 
revidiranog Schengenskog akcijskog plana, da Akcijski plan iz točke 1. ovoga Zaključka 
dostavi nadležnim tijelima državne uprave. 
 
 
 
 Klasa: 
 Ur.broj: 
 
 Zagreb, 
 

P R E D S J E D N I K  
 

Zoran Milanović  
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Revidirani  
 

Schengenski akcijski plan  
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I.  UPRAVLJANJE GRANICOM 
 
Učinkovito upravljanje granicom jedna je od najzahtjevnijih zadaća koja je stavljena 
pred Republiku Hrvatsku, ne samo od ulaska u Europsku uniju, već i puno prije, 
počevši od samog početka aktivnosti za pridruživanje Europskoj uniji. 
 
Do sada je za potrebe učinkovitog nadzora državne granice, pored prilagodbe 
zakonodavnog okvira i stalnog podizanja administrativno-institucionalnih kapaciteta, 
izrađeno više strateških dokumenata od kojih navodimo samo najvažnije, s obzirom 
da su u njima sadržane sve strateške smjernice kojima se ponajprije granična 
policija, ali i ostale nadležne službe, rukovode u svojem radu: 
 

• Strategija integriranog upravljanja granicom s pripadajućim akcijskim planom, 
• Strategija razvoja pomorske policije s pripadajućim akcijskim planom, 
• Koncept za zaštitu zelene granice, 
• Koncept za provedbu kompenzacijskih mjera. 

 
Međutim, potrebno je istaknuti kako je kroz Twinning light projekt „Podrška 
usklađivanju hrvatskog koncepta integriranog upravljanja granicom s konceptom 
IBM-a Europske unije“ koji se provodio sa slovenskim partnerima u razdoblju od 23. 
siječnja do 23. srpnja 2013. godine izrađen novi koncept Strategije integriranog 
upravljanja granicom u Republici Hrvatskoj, sukladno EU konceptu integriranog 
upravljanja granicom te će nakon njegovog usvajanja biti donesen novi Akcijski plan 
integriranog upravljanja granicom.  
 
Za potrebe daljnje prilagodbe schengenskim standardima i maksimalne apsorpcije 
sredstava Schengenskog instumenta izrađen je Indikativni program koji identificira 
ciljeve, akcije, mjere i financijske pokazatelje. 
 
Nastavno na izneseno, u ovom poglavlju izrađen je sublimirani prikaz potrebnih 
aktivnosti i mjera koje je potrebno provesti u graničnoj policiji u procesu daljnje 
prilagodbe i priprema za Schengensku evaluaciju, uzimajući pri tome u obzir i 
potrebne zakonodavne prilagodbe i moguće implikacije novih zakonodavnih akata 
koji su usvojeni, o kojima se trenutno raspravlja ili su u procesu donošenja na razini 
Europske unije. 
 
Potrebno je istaknuti kako su aktivnosti iskazane u ovom Planu povezane i s 
aktivnostima zadanim kroz Akcijski plan za integrirano upravljanje granicom odnosno 
Indikativnim programom izrađenim sukladno članku 31. Ugovora o pristupanju 
Republike Hrvatske Euorpskoj uniji. 
 
Kako bi se mogle pratiti aktivnosti zadane ovim Planom provodit će se njegova 
godišnja revizija i Vladi Republike Hrvatske dostavljati izvješće. 
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1. UNUTARNJA GRANICA  
 
Postojeće stanje: 
 
Ulaskom u Europsku uniju na (unutarnjoj) državnoj granici između Republike 
Hrvatske i Republike Slovenije te Republike Hrvatske i Mađarske i nadalje se obavlja 
granična kontrola odnosno na graničnim prijelazima se i nadalje nalazi infrastruktura 
za obavljanje granične kontrole.  
 
1. srpnja 2013., odnosno ulaskom Republike Hrvatske u Europsku uniju, sukladno 
preporukama Europske komisije i dobroj praksi Schengenskog kodeksa o granicama, 
započelo je obavljanje zajedničke granične kontrole na jednom mjestu na ukupno 37 
graničnih prijelaza na granici Republike Hrvatske i Republike Slovenije, od toga je 
granična policija Republike Hrvatske prešla na 33 granična prijelaza u Republiku 
Sloveniju, na dva granična prijelaza je granična policija Republike Slovenije prešla u 
Republiku Hrvatsku, dok je na dva granična prijelaza (Granični prijelaz Macelj, 
Granični prijelaz Rupa) ostavljena mogućnost obavljanja zajedničke granične 
kontrole na obje strane. 
Na granici između Republike Hrvatske i Mađarske predviđeno je zajedničko 
obavljanje granične kontrole na jednom mjestu na ukupno sedam graničnih prijelaza, 
od čega se na Graničnom prijelazu Goričan zajednička kontrola obavlja na hrvatskoj 
strani za putnički promet, dok je granična kontrola za teretni promet odvojena, a na 
Graničnom prijelazu Goričan II, granična kontrola se od ranije obavlja na Mađarskoj 
strani kao i na željezničkim graničnim prijelazima Koprivnica i Kotoriba. Na graničnim 
prijelazima: Gola, Baranjsko Petrovo Selo i  Duboševica započet će se sa 
zajedničkim obavljanjem granične kontrole, nakon što se ostvare tehnički uvjeti na 
mađarskoj strani.    
U tijeku je postupak za uvođenje „one – stop – control-a“ na dodatnih osam graničnih 
prijelaza s Republikom Slovenijom. 
 
Donesen je novi Zakon o nadzoru državne granice ("Narodne novine“ broj: 83/2013), 
kojim je nastavljeno usklađivanje sa EU acquisom, a u tijeku je donošenje 
podzakonskih akata. 
 
Koncept za provedbu kompenzacijskih mjera u Republici Hrvatskoj donesen je u 
rujnu 2010. godine, kojim je definiran način postupanja granične policije nakon 
pristupanja Republike Hrvatske Schengenskom području.  
 
Svrha Koncepta je uspostavljanje svih potrebnih uvjeta za provedbu kompenzacijskih 
mjera u cilju utvrđivanja zakonitosti boravka na području Republike Hrvatske te 
sprječavanja i otkrivanja nezakonitih migracija i svih oblika prekograničnog 
kriminaliteta, a s obzirom na protek vremena, u tijeku je njegova izmjena. 
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Mjere koje se trebaju poduzeti: 
 
Administrativne mjere: 
 

1.1 Daljnje usklađivanje zakonodavnog okvira  
Rok: do  ulaska u Schengensko područje 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 
 

 
Institucionalne mjere: 
 

1.2 Implementacija revidiranog Koncepta zaštite državne granice u dijelu  
kompenzacijskih mjera na unutarnjim granicama u funkciji učinkovitog 
suzbijanja nezakonitih migracija i svih oblika prekograničnog kriminala 
(vidi aktivnost 6.1.4.) 
Rok: danom ulaska u Schengensko područje 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 
 

 
1.3 Ostvarivanje pretpostavki za uklanjanje prepreka na budućoj unutarnjoj 

granici  
Rok: kontinuirano nakon pristupa Schengenskom prostoru 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo financija, Ministarstvo unutarnjih poslova 
 

 
1.4 Jačanje prekogranične suradnje sa susjednim zemljama na unutarnjoj 

granici i izrada procedura sukladno odredbama Schengenskog 
provedbenog sporazuma u dijelu koji se odnosi na policijsku suradnju 
Rok: do Schengenske evaluacije 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 
 

 
1.5 Jačanje postupanja unutar službi te suradnje među nadležnim tijelima u 

cilju kontrole kretanja i boravka stranaca i povećanja ukupne sigurnosti 
unutar državnog područja 
Rok: kontinuirano po ulasku u Schengensko područje 
Nadležno 
tijelo: 

Nadležna tijela 
 

2.  VANJSKA GRANICA 
 
Postojeće stanje:  
 
Donošenjem novog Zakona o nadzoru državne granice („Narodne novine“ broj: 
83/2013), kao i Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o strancima („Narodne 
novine“ broj: 74/2013), s pravnom stečevinom Europske unije usklađene su odredbe 
navedenih Zakona koje se odnose na postupanje granične policije prilikom prelaska 
vanjskih granica.   
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Ujedno je donijeta i Uredba o graničnim prijelazima Republike Hrvatske („Narodne 
novine“ broj: 79/2013) kojom su utvrđeni granični prijelazi,  njihove lokacije, nazivi, 
kategorije,  vrsta prometa i radno vrijeme.  
 
Izmijenjen je i dopunjen Pravilnik o načinu obavljanja nadzora državne granice 
(„Narodne novine“ broj: 5/2013 i 51/2013) u dijelu koji se odnosi na uporabu 
zajedničkog ulaznog i izlaznog štambilja, čime je u potpunosti usklađeno postupanje 
granične policije s Odlukom Vijeća (EZ) br. SCH/Com-ex (94) 16 rev od 21. 
studenoga 1994. godine o nabavi zajedničkih ulaznih i izlaznih pečata. 
 
Radi efikasnijeg nadzora državne granice, kontinuirano se unaprjeđuje sustav 
analize rizika. U cilju potpune implementacije modela CIRAM (Common Integrated 
Risk Aanalysis Model), a kojeg su implementirale i ostale članice EU, izrađena je 
nova Uputa za analizu rizika u graničnoj policiji te se sukladno tome obavlja 
usklađivanje Priručnika za izradu analize rizika. 
 
Sustav trenutno obuhvaća izradu analitičkih dokumenata na lokalnoj, regionalnoj i 
nacionalnoj razini, izradu ciljanih analitičkih dokumenata ovisno o utvrđenim 
fenomenima i žarištima te izradu profila rizika kao sustava ranog upozorenja.  
 
Mjere koje se trebaju poduzeti: 
 
Administrativne mjere: 
 

1.6 Daljnje usklađivanje zakonodavnog okvira u dijelu koji se odnosi na 
postupanja prilikom kontrole prelaska vanjske granice 
Rok: kontinuirano 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 

  
1.7 Donošenje podzakonskih akata na temelju Zakona o nadzoru državne 

granice 
Rok: II. kvartal 2014. godine 

kontinuirano sukladno potrebama  
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 

  
1.8 Nastavak izrade i završetak metodološkog priručnika za graničnu policiju 

Rok: II. kvartal 2014. godine  
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 

  

 
Institucionalne mjere: 
 

1.10 Uvođenje novih tehnoloških rješenja u sustav obavljanja granične 

1.9 Završetak izrade  Priručnika za izradu analize rizika policijske postaje  
Rok:      I. kvartal 2014.  
Nadležno  
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 
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kontrole (EES i RTP) ovisno o njihovu usvajanju na EU razini 
Rok: EES – nakon donošenja 

RTP – po ulasku u Schengensko područje 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 

 

3. POSTUPANJA NA AERODROMIMA 
 
Postojeće stanje: 
 
Granična kontrola putnika u zračnom prometu u Republici Hrvatskoj obavlja se u 
skladu s nacionalnim propisima koji su usklađeni u tom dijelu s pravnom stečevinom 
Europske unije. 
 
Trenutna infrastruktura na zračnim lukama predviđenim za međunarodni promet ne 
zadovoljava u potpunosti EU standarde. Uprava i nadležne službe zračnih luka 
upoznate su s infrastrukturnim i organizacijskim zahtjevima aerodromske policije 
vezano uz potrebe granične kontrole sukladno schengenskim standardima. 
Navedena prilagodba provest će se kroz zahvate u postojećoj ili gradnjom nove 
infrastrukture, kao i kroz operativne mjere u zračnim lukama s manjim  prometom. 
 
Sukladno odredbama članka 83. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
zračnom prometu („Narodne novine“ broj: 84/2011) operator zračne luke dužan je do 
28. srpnja 2014. godine osigurati uvjete za obavljanje zaštitnog pregleda putnika i 
njihove ručne prtljage, slijedom čega navedeni poslovi više neće biti u nadležnosti 
policije. Preraspodjelom policijskih službenika koji su bili raspoređeni na poslovima 
zaštitnog pregleda putnika i ručne prtljage poboljšat će se nadzor kvalitete mjera 
zaštite osoba koje provode iste, kao i sustav pokrivanja prostora aerodromskog 
sektora s objektima od posebnog značenja. 
 
Mjere koje se trebaju poduzeti: 

 
Institucionalne mjere: 
 

1.11 Ostvarivanje svih pretpostavki za implementaciju sustava za razmjenu 
informacija o putnicima (API i PNR) 
Rok: do  Schengenske evaluacije 

 
 
Infrastrukturne mjere: 
 

1.12 Rekonstrukcija infrastrukture na zračnim lukama otvorenim za 
međunarodni promet za potrebe odvajanja putnika (Schengen i non-
Schengen) 
Rok: do  Schengenske evaluacije 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova, Ministarstvo pomorstva, 
prometa i infrastrukture, operatori, zrakoplovne tvrtke 
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4. POSTUPANJA NA MORU I RIJEKAMA 
 
 
Postojeće stanje: 
 
Trenutna infrastruktura na većini pomorskih i riječnih graničnih prijelaza predviđenim 
za međunarodni promet još nije u potpunosti usklađena sa schengenskim  
standardima. 
 
Za nadzor plave granice donesena je Strategija razvoja pomorske policije, s 
pripadajućim Akcijskim planom kojim dokumentima su definirane sve sastavnice 
potrebne za učinkovit nadzor ukupnog morskog prostora, a posebno državne granice 
na moru.  

 
Nacionalni pomorski centar za prikupljanje podataka uspostavljen je u svibnju 2012. 
godine u Zadru, a u tijeku je završna faza dogradnje Sustava za nadzor i upravljanje 
pomorskim prometom (VTMIS) podsustavom za nadzor državne granice na moru 
kojim je Ministarstvu unutarnjih poslova omogućen direktan pristup bazi podatka 
sustava za nadzor morskog prostora. 
 
U svrhu dobivanja operativne slike stanja u realnom vremenu, do potpune primjene 
schengenske pravne stečevine planira se i proširivanje radarskog sustava 
Ministarstva pomorstva, prometa i infrastrukture ugradnjom do 5 dodatnih radarskih 
postaja kao i ugradnja do 20 kamera velikog dometa na sve radarske postaje. 
 
Trenutno, granična policija za zaštitu granice na moru raspolaže sa 6 plovila tip A, 13 
plovila tip B i 24 plovila tip C kojima se nadzire sigurnosno najugroženija područja. 
 
Na temelju ažuriranog stanja opreme koju koristi granična policija i izrađenog 
Koncepta za zaštitu kopnene - buduće vanjske granice, Planom nabave isporučena 
su 4 gumena plovila za rijeke do 5 m (čamaca s izvan brodskim motorom) i 2 plovila 
tipa C za rijeke (aluminijska do 10 m). Kroz program IPA 2010. planira se nabava 2 
plovila Tipa C (aluminijska), tako da će nakon nabave, početkom 2014. godine, 
hrvatska granična policija na rijekama raspolagati s 14 plovila tipa C i 4 čamca s 
izvan brodskim motorom.  
 
 
Mjere koje se trebaju poduzeti: 
 
Infrastrukturne mjere: 
 
1.13 Usklađivanje infrastrukture pomorskih i riječnih graničnih prijelaza sa 

schengenskim standardima 
Rok: do  Schengenske evaluacije 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova, Ministarstvo pomorstva, prometa i 
infrastrukture, operatori pomorskih luka 
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5. MEĐUNARODNA SURADNJA 
 
Postojeće stanje: 
 
Republika Hrvatska ima sklopljene bilateralne sporazume sa svim susjednim 
zemljama koji reguliraju suradnju graničnih policija. 
 
Također, potpisan je Memorandum o suglasnosti između Ministarstva unutarnjih 
poslova Republike Albanije, Ministarstva sigurnosti - Granične policije Bosne i 
Hercegovine, Ministarstva unutarnjih poslova Republike Hrvatske, Ministarstva 
unutarnjih poslova Republike Makedonije, Ministarstva unutarnjih poslova i javne 
uprave Crne Gore, Ministarstva unutarnjih poslova Republike Srbije i MARRI 
Regionalnog centra o održivosti uspostavljene mreže suradnje između jedinica 
granične policije na graničnim prijelazima međunarodnih zračnih luka u državama 
članicama MARRI Inicijative. 
 
U cilju unaprjeđivanja i jačanja međunarodne policijske suradnje policijski službenici 
hrvatske granične policije uključeni su u rad Centra za policijsku suradnju Dolga Vas,  
u rad zajedničke kontaktne točke na graničnom prijelazu Bajakovo – Batrovci, u rad 
Zajedničkog kontaktnog centra na graničnom prijelazu Nova Sela (RH) – Bijača 
(BiH), kao i radu Dunavskog policijsko-sigurnosnog koordinacijskog centra u Mohaču. 
 
Dana 13. svibnja 2013. godine na temelju Sporazuma o policijskoj suradnji između 
Republike Hrvatske i Republike Srbije potpisan je Protokol između Ministarstva 
unutarnjih poslova Republike Hrvatske, Ravnateljstva policije i Ministarstva unutarnjih 
poslova Republike Srbije, Direkcije policije o provođenju mješovitih ophodnji uz 
zajedničku državnu granicu. 
 
Dana 19. lipnja 2013. godine u Bruxellesu, Belgija, potpisan je Ugovor između 
Republike Hrvatske i Bosne i Hercegovine o graničnim prijelazima, kao i Sporazum 
između Republike Hrvatske i Bosne i Hercegovine o pograničnom prometu. 
 
Sukladno potpisanom Protokolu između Vlade Republike Hrvatske i Vlade Mađarske 
o izmjenama i dopunama Protokola između Vlade Republike Hrvatske i Vlade  
Mađarske o provedbi Ugovora između Republike Hrvatske i Mađarske o obavljanju 
granične kontrole u cestovnom, željezničkom i vodnom prometu, kao i Dogovoru 
između Vlade Republike Hrvatske i Vlade Republike Slovenije o uvođenju zajedničkih 
službenih mjesta za obavljanje granične kontrole, na određenim graničnim 
prijelazima između Republike Hrvatske i Republike Slovenije, odnosno Mađarske 
uspostavljen je model tzv. "one stop control“ u obavljanju granične kontrole. 
 
Republika Hrvatska provodi vrlo intenzivnu suradnju s Europskom agencijom za 
upravljanje operativnom suradnjom na vanjskim granicama država članica Europske 
unije (FRONTEX), slijedom čega je uspostavljena nacionalna kontaktna točka za 
razmjenu informacija sa FRONTEX-om, tzv National Frontex Point of Contact -
NFPOC. Pored sudjelovanja u provedbi zajedničkih operacija u organizaciji ove 
Agencije, potrebno je istaknuti i suradnju u području analize rizika, obuke, ali i 
uspostavu fokalnih točaka (Focal Points) na četiri hrvatska granična prijelaza: 
Bajakovo, Stara Gradiška, Nova Sela i Karasovići. 
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Uredbom o izmjenama i dopunama Uredbe o unutarnjem ustrojstvu Ministarstva 
unutarnjih poslova („Narodne novine“ broj: 140/2013) ustrojena je u Upravi za granicu 
Ravnateljstva policije Služba Nacionalnog koordinacijskog centra i analize rizika koji, 
kao jedinstvena kontaktna točka u graničnoj policiji, ima zadaću koordinacije, 
razmjene informacija i suradnje između svih službi na zaštiti vanjske granice unutar 
Republike Hrvatske, ali i između drugih nacionalnih koordinacijskih centara zemalja 
članica Europske unije i Europske agencije za upravljanje operativnom suradnjom na 
vanjskim granicama država članica Europske unije (FRONTEX-om). 
 
Mjere koje se trebaju poduzeti: 
 
Institucionalne mjere: 
 
 
1.14 Daljnja implementacija potpisanih bilateralnih sporazuma o policijskoj 

suradnji sa susjednim državama na vanjskoj granici, jačanje suradnje sa 
trećim državama kroz institut časnika za vezu, kroz kontaktne službe, 
jačanje suradnje kroz regionalne projekte i uključivanje u rad raznih 
međunarodnih organizacija 

 

Rok: kontinuirano 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 
 
 

1.15 Suradnja s Europskom agencijom za upravljanje operativnom suradnjom na 
vanjskim granicama država članica Europske unije (FRONTEX) u svim 
područjima suradnje i provedbe aktivnosti 

Rok: kontinuirano 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 

 

6. UPRAVLJANJE LJUDSKIM POTENCIJALIMA 
 
Postojeće stanje: 
 
Postojeći organizacijsko-kadrovski koncept granične policije revidiran je u skladu s 
dobrom praksom Europske unije za područje vanjske granice te se poduzimaju 
daljnje aktivnosti u cilju njegove implementacije, s posebnim naglaskom na sustavno 
popunjavanje granične policije novim policijskim službenicima.  

Ukupni broj službenika granične policije u listopadu 2013. godine iznosio je 6163 od 
čega su 4904 policijska službenika raspoređena na vanjskoj granici (sve tri razine 
ustroja granične policije), a 1259 policijskih službenika na unutarnjoj granici.  
 
Prema postojećem konceptu, na vanjskoj granici (granica prema BiH, Republici Srbiji, 
Crnoj Gori, pomorski, riječni i zračni granični prijelazi) na sve tri razine (lokalna, 
regionalna i državna), poslove granične policije obavljat će 5825 policijskih 
službenika. 
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U cilju postizanja potrebnog broja policijskih službenika za nadzor vanjske granice do 
ulaska Republike Hrvatske u Schengenski prostor od 5825 policijskih službenika, bit 
će potrebno rasporediti u graničnu policiju preostali potreban broj što će se osigurati 
unutarnjom preraspodjelom ili novim prijemom.  

 
Mjere koje se trebaju poduzeti: 
 
1.16 Provesti daljnju popunu potrebnog broja policijskih službenika granične 

policije sukladno sistematizaciji 
 

Rok:    do Schengenske evaulacije 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 

 
1.17 Ustrojiti dvije regionalne Mobilne jedinice za provedbu nadzora državne 

granice 
Rok:   tijekom 2014. i 2015. godine 
Nadležno: 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 

 
1.18 Provesti reviziju Koncepta zaštite zelene granice i Koncepta za 

kompenzacijske mjere i izrada novog koncepta zaštite granice te njegova 
implementacija 

Rok:   izrada III. kvartal 2014 
implementacija: do Schengenske evaluacije 

Nadležno: 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 

 
 

6.1. Obrazovanje i usavršavanje 
 
Postojeće stanje:  

 
6.1.1. Temeljna obuka granične policije   

Specijalistička obuka policijskih službenika za graničnu policiju provodi se 
kontinuirano od 2005. godine u trajanju od osam tjedana odnosno šest tjedana 
teorijske i praktične nastave i dva tjedna stručne prakse, a nadovezuje se na temeljni 
jednogodišnji program obrazovanja za zanimanje policajac kojim se polaznici 
osposobljavanju za samostalno i zakonito obavljanje poslova policijskog službenika 
temeljne policije. 
 
Od rujna 2011. godine provodi se i dvogodišnji program obuke u okviru redovnog 
srednjoškolskog programa. U ovom programu obrazovanja implementirani su svi 
temeljni/zajednički sadržaji FRONTEX-ovog programa obuke (CCC – Common Core 
Curriculum) kako bi se izbjeglo ponavljanje tema kroz specijalističku obuku granične 
policije, a ujedno kako bi svi polaznici obuke za zanimanje policajac (i oni koji neće 
biti raspoređeni u graničnu policiju) dobili uvid u poslove granične policije.  
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Sukladno Strategiji razvoja pomorske policije donesen je Plan i program obrazovanja, 
osposobljavanja i usavršavanja pomorske policije, čija primjena je počela 2012. godine 
obukom multiplikatora. 
 
Mjere koje se trebaju poduzeti: 
 
 
1.19 Provedba specijalističke obuke svih policijskih službenika koji obavljaju 

poslove nadzora državne granice 
Rok:      kontinuirano  
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 

 
1.20 Potpuno usklađivanje programa temeljne izobrazbe službenika granične 

policije s Frontexovim CCC  
Rok:      II.kvartal 2014. godine 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 

 
 

 

1.21 Priprema za sudjelovanje u Frontexovom programu procjene 
interoperabilnosti (tzv CCC-IAP)  

Rok:      sukladno potrebi 
Nadležno 
tijelo: 
 

Ministarstvo unutarnjih poslova 

1.22 Stručno i pedagoško usavršavanje predavača na specijalističkom tečaju  
Rok:      kontinuirano  
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 

 

6.1.2. Stručno usavršavanje granične policije 

Nadovezujući se na temeljni odnosno specijalistički program obuke i načela 
Koncepcije osnovnog i permanentnog stručnog usavršavanja, definirana su 
prioritetna područja stručnog usavršavanja granične policije te sukladno iskustvima i 
najboljoj praksi EU izrađeni su programi za područje EU prava, suzbijanje 
krijumčarenja vozila i suzbijanje zlouporabe dokumenata druge linije kontrole, analize 
rizika, korištenje Nacionalnog informacijskog sustava za upravljanje državnom 
granicom, suzbijanje trgovanja ljudima, obuka pomorske policije, temeljna ljudska 
prava i izdavanje viza na graničnim prijelazima. 
  
Potreba za dodatnim stručnim usavršavanjem operativne razine službenika granične 
policije prepoznata je i u sljedećim područjima: poznavanje stranog jezika, 
prvenstveno engleskog; otiskivanje štambilja u putne isprave, Schengenski 
informacijski sustav, pretraživanje baza podataka, integrirano upravljanje granicom 
kao i kontinuirano stručno usavršavanje predavača/multiplikatora iz svih područja 
obuke.   
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Mjere koje se trebaju poduzeti: 
 

 

 

 

 

 
 

7. INFRASTRUKTURA I TEHNIČKA OPREMA 
 

7.1. Tehnička oprema i IT struktura 
 
Postojeće stanje: 
 
Napravljen je značajan iskorak u tehničkom opremanju granične policije. Definirani su 
standardi tehničke opreme za graničnu policiju i standardi potrebne infrastrukture na 
graničnim prijelazima te dinamika nabave potrebne tehničke opreme za dostizanje tih 
standarda s prioritetima opremanja.  
 
Nabava opreme provodi se sukladno definiranim standardima i utvrđenim 
prioritetima. Na temelju ažuriranog stanja opreme koju koristi granična policija, 
izrađenog Koncepta za zaštitu kopnene granice i Koncepta za provedbu 
kompenzacijskih mjera na budućoj unutarnjoj granici, Strategiji razvoja pomorske 
policije, kao i preporuka stručnjaka Europske komisije kroz procjeniteljske misije, 
izrađen je Plan nabave potrebne tehničke opreme.  

1.23 Daljnji nastavak  stručnog usavršavanja predavača iz svih područja rada 
na temelju verificiranih programa obuke 

Rok:      kontinuirano  
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 

1.24 Daljnji nastavak stručnog usavršavanja  službenika granične policije 
putem sustava multiplikatora iz svih verificiranih područja obuke 

Rok:      kontinuirano  
Nadl. tijelo: Ministarstvo unutarnjih poslova 

1.25 Osposobljavanje multiplikatora za novodefinirana područja obuke (strani 
jezik, izdavanje viza na graničnim prijelazima, SIS, integrirano upravljanje 
granicom, otiskivanje štambilja u putne isprave, korištenje baza podataka, 
suzbijanje prekograničnog kriminaliteta  i dr.) u skladu s iskustvima i 
najboljom praksom EU te našim potrebama 

Rok:      kontinuirano i po potrebi 
Nadl. tijelo: Ministarstvo unutarnjih poslova 

1.26 Pedagoško usavršavanje predavača/multiplikatora 
Rok:      kontinuirano  
Nadl. tijelo: Ministarstvo unutarnjih poslova 

1.27 Obuka službenika pomorske policije sukladno Izvedbenom programu 
temeljnog tečaja pomorske policije. 

Rok:      kontinuirano   
Nadl. tijelo: Ministarstvo unutarnjih poslova 
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Realizacija nabave potrebne tehničke opreme rezultirat će povećanjem mobilnosti i 
učinkovitosti u obavljanju nadzora državne granice, suzbijanju nezakonitih migracija i 
svih oblika prekograničnog kriminaliteta. 
 
Sve ustrojstvene jedinice policije, kao i granični prijelazi povezani su s centralnim 
Informacijskim sustavom Ministarstva unutarnjih poslova. 
 
Također, Nacionalni informacijski sustav za upravljanje državnom granicom 
(NISUDG) je trenutno u funkciji na svim graničnim prijelazima na vanjskoj granici koji 
su u funkciji te sedam  graničnih prijelaza na unutarnjoj granici. 
 
Potrebno je naglasiti da se dio poslovnih procesa za potrebe NISUDG-a obavlja na 
postojećoj opremi Ministarstva unutarnjih poslova, ali  je za uspostavu backup dijela 
sustava potrebno nabaviti dodatnu opremu. Za nabavu dodatne opreme u tijeku je 
izrada projekta kako bi se nabava tog dijela opreme financirala kroz sredstva 
Schengenskog instrumenta. 
 
Tijekom rujna 2013. godine u potpunu je funkciju stavljen sustav tehničkog nadzora 
plave granice u području Neumskog i Malostonskog zaljeva. Područje plave granice 
nadzire se iz tri točke putem dva radarska sustava te triju termovizijskih kamera sa 
prijenosom informacije u nadzorni centar u Postaji pomorske policije u Pločama. 
Nadalje, određene su i 24 lokacije na budućoj vanjskoj granici Republike Hrvatske, 
na kojima će biti instalirana dnevno/noćna oprema za 24-satni nadzor državne 
granice. 
 
Na većem dijelu područja Republike Hrvatske, za potrebe sigurne bežične 
komunikacije, prijenosa podataka i praćenja snaga na terenu, Ministarstvo unutarnjih 
poslova koristi digitalni radiokomunikacijski sustav TETRA. Da bi se osigurala sigurna 
bežična komunikacija i na području buduće schengenske granice, na kopnu i na 
moru, potrebno je instalirati dodatne TETRA bazne postaje i nadograditi središnji 
TETRA sustav. 
 
U kontekstu daljnjeg tehničkog i IT opremanja granične policije izrađeni su planovi 
koji se odnose na nabavu tehničke opreme i IT opremanja u predstojećim godinama 
kroz sredstva Schengenskog  instrumenta kao i sredstva nacionalnog proračuna. 
 
Mjere koje se trebaju poduzeti: 
 
1.28 Nabava tehničke opreme za nadzor državne granice kroz sredstva 

Schengenskog instrumenta (vidi dodatak - Tabela 1.) 
Rok:    III. kvartal 2015. godine – završetak isporuke tehničke opreme  
Nadl. tijelo:  Ministarstvo unutarnjih poslova 
 
1.29 Nabava tehničke opreme za nadzor državne granice kroz sredstva 

nacionalnog proračuna (vidi dodatak -Tabela 2.) 
Rok:    IV. kvartal 2015. godine – završetak isporuke tehničke opreme  
Nadl. tijelo:  Ministarstvo unutarnjih poslova 
 
1.30 Proširenje sustava TETRA - ugradnja dodatnih TETRA baznih postaja u 
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svrhu osiguranja adekvatnog signala na ukupnom prostoru uz državnu 
granicu na kopnu i moru te omogućavanja funkcionalnosti sustava 
praćenja policijske flote na ukupnom morskom prostoru kroz sredstva 
Schengenskog instrumenta 

Rok:    do početka potpune primjene schengenske pravne stečevine 
Nadl. tijelo:  Ministarstvo unutarnjih poslova 
 
1.31 Razvoj i nadogradnja informatičkog sustava i računalne mreže u cilju 

implementacije Schengenskog acquisa kroz sredstva Schengenskog 
instrumenta  

Rok:  do početka potpune primjene schengenske pravne stečevine 
Nadl. tijelo:  Ministarstvo unutarnjih poslova  
 
 
 

7.2. Objekti granične policije 
 
Postojeće stanje: 
 
Sukladno postojećem ustroju granične policije, nadzor vanjske granice EU na kopnu 
(granica s Bosnom i Hercegovinom, Crnom Gorom i Republikom Srbijom), obavlja 
granična policija raspoređena u 27 policijskih postaja, od kojih je sedam 
specijaliziranih i 20 mješovitih. 
 
Infrastruktura koju koristi granična policija ne zadovoljava trenutne potrebe. Za 
potrebe poboljšanja uvjeta rada granične policije (policijske postaje i objekti za 
smještaj) izrađena je analiza trenutnog stanja, određeni su objekti koje je potrebno 
izgraditi odnosno adaptirati te su definirani prioriteti. U tijeku je završetak izrade 
tehničke dokumentacije za rekonstrukciju, adaptaciju i izgradnju objekata te postupak 
rješavanja imovinsko-pravnih odnosa. 
 
U kontekstu zadovoljenja standarda i uvjeta za obavljanje granične kontrole, izrađen 
je pregled stanja graničnih prijelaza i iskazane su potrebe za rad granične policije. S 
obzirom na navedeno, potrebno je nastaviti s prilagodbom infrastrukture graničnih 
prijelaza na vanjskoj granici, a s obzirom na izrađene planove izgradnje i opremanja 
graničnih prijelaza. 
 
 
Mjere koje se trebaju poduzeti: 
 
 
1.32 Izgradnja novih, rekonstrukcija i modernizacija postojeće infrastrukture za 

rad i smještaj granične policije kroz sredstva Schengenskog instrumenta 
(vidi dodatak -Tabela 3.) 

Rok:      IV. kvartal 2015. godine – završetak izgradnje    
Nadl. tijelo: Ministarstvo unutarnjih poslova 
 
1.33 Izgradnja ili rekonstrukcija objekta za smještaj policijskih službenika koji 

će obavljati nadzor državne granice na budućim vanjskim granicama EU 
na području PU dubrovačko-neretvanske (Kupari) 
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Rok:      do Schengenske evaluacije   
Nadl. tijelo: Ministarstvo unutarnjih poslova 
 
1.34 Izgradnja međunarodnih cestovnih graničnih prijelaza Kamensko i Ilok 

kroz sredstva Schengenskog instrumenta  
Rok:      IV. kvartal 2014. godine – završetak izgradnje    
Nadl. tijelo: Ministarstvo financija, Ministarstvo unutarnjih poslova 
 
1.35 Nastavak aktivnosti prilagodbe infrastrukture graničnih prijelaza na 

budućoj vanjskoj granici, a sukladno Uredbi o standardima i uvjetima koje 
moraju ispunjavati granični prijelazi za sigurno i ekonomično obavljanje 
granične kontrole, odnosno dobroj praksi iz Schengenskog kataloga: 
Nadzor vanjskih granica - povratak i ponovni prihvat, preporuke i najbolja 
praksa od 16. ožujka 2009. godine, kao i izrađenim Akcijskim planom 
mjera i aktivnosti za unaprjeđenje stanja na graničnim prijelazima 
(posebno za međunarodne granične prijelaze Slavonski Brod, Metković i 
Hrvatska Kostajnica gdje za sada nisu iznađena zadovoljavajuća rješenja 
za njihovu rekonstrukciju ili izgradnju) 

Rok:      do Schengenske evaluacije 
Nadl. tijelo: Ministarstvo financija, Ministarstvo unutarnjih poslova. 

 
1.36 Iznalaženje adekvatnog prostora za smještaj regionalnih Mobilnih jedinica 

za provedbu nadzora državne granice u području Slavonije –ISTOK i 
Dalmacije - JUG 

Rok:      2014. – 2015. godina 
Nadl. tijelo: Ministarstvo unutarnjih poslova. 
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II. VIZE 
 

1. ZAJEDNIČKA VIZNA POLITIKA 
 
Postojeće stanje: 
 
Republika Hrvatska od 1. srpnja 2013. godine kao punopravna članica EU, izravno 
primjenjuje Uredbu Vijeća (EZ) br. 539/2001 od 15. ožujka 2001. godine o popisu 
trećih zemalja čiji državljani moraju imati vizu pri prelasku vanjskih granica i zemalja 
čiji su državljani izuzeti od tog zahtjeva Odlukom Vlade Republike Hrvatske o 
privremenom olakšanom ulasku stranaca u Republiku Hrvatsku, na osnovi valjanih 
schengenskih dozvola boravka i viza („Narodne novine“ broj: 144/2012 i 60/2013). 
Prema Odluci, svi stranci koji su nositelji valjanih schengenskih dozvola boravka, 
dugotrajnih viza i jedinstvenih viza privremeno ne trebaju vizu za Republiku Hrvatsku. 
Ista je olakšica utvrđena za državljane Republike Kosova, koji su nositelji valjane vize 
s ograničenom područnom valjanošću koju je izdala jedna od država članica 
Schengenskog područja, a koja vrijedi za sve države članice Schengenskog prostora, 
osim za Helensku Republiku i Kraljevinu Španjolsku. Odluka je na snazi do 31. 
prosinca 2013. godine. 
Pristupanjem Europskoj uniji, Republika Hrvatska više nije ovlaštena samostalno 
donositi takve odluke, nego tek po donošenju odluke Europskoga parlamenta i Vijeća 
kojom će se Republici Hrvatskoj omogućiti jednostrano priznavanje određenih 
isprava kao ekvivalentnih hrvatskoj vizi. 
Premda se usvajanje Odluke očekivalo u jesen, postupak bi se mogao produljiti 
najmanje do ožujka 2014. godine pa čak i nakon toga. 
Međutim, kako je u interesu Republike Hrvatske i nadalje omogućiti strancima koji su 
nositelji valjanih schengenskih isprava ulazak u Republiku Hrvatsku bez vize, a 
nakon konzultacija s Europskom komisijom, u pripremi je donošenje Odluke Vlade 
Republike Hrvatske o jednostranom priznavanju određenih isprava kao ekvivalentnih 
hrvatskoj vizi, za tranzit kroz ili za namjeravane boravke na području Republike 
Hrvatske koji ne prelaze 90 dana u bilo kojem razdoblju od 180 dana. 
 
 
Mjere koje se trebaju poduzeti: 
 
Institucionalne mjere: 
 
 
2.1 Edukacija službi vanjskih i unutarnjih poslova za primjenu 

zajedničke vizne politike 
Rok: kontinuirano 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova, Ministarstvo 
unutarnjih poslova 
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2. JEDINSTVENA VIZA - DEFINICIJA 
 
Postojeće stanje: 
 
Člancima 11. i 14. Zakona o strancima („Narodne novine“ broj: 130/2011 i 74/2013), 
definicija jedinstvene vize i njezine značajke usklađene su sa Zakonikom o vizama, 
osim u dijelu koji se odnosi na definiciju kratkotrajnog boravka na osnovi vize. 

Naime, posljednnjim izmjenama Zakonika o vizama, koje su stupile na snagu 18. 
listopada 2013., promijenjena je definicija vize na način da je na osnovi vize 
dopušten boravak u najduljem trajanju od 90 dana u svakom razdoblju od 180 dana. 
Na isti je način definirana viza i u Zakoniku o Schengenskim granicama i u Uredbi br. 
539/2001. Budući da Republika Hrvatska izravno primjenjuje oba navedena pravna 
instrumenta, nije  potrebno dodatno mijenjati Zakon o strancima u svrhu usklađivanja 
dotične definicije. 

 
Mjere koje se trebaju poduzeti: 
Datumom potpune primjene schengenske pravne stečevine Republika Hrvatska 
izravno će primjenjivati Zakonik o vizama. 
 
Institucionalne mjere: 
 
2.2 Priprema službi vanjskih i unutarnjih poslova za izravnu primjenu  

propisa Schengenske pravne stečevine: 
- odgovarajuća kadrovska popunjenost državnim službenicima (MVEP, 

DM/KU, MUP), 
- odgovarajuća priprema i izobrazba konzularnih službenika, 
- osiguranje informatičke infrastrukture i ostale opreme 

Rok: datum potpune implementacije schengenske pravne stečevine 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova, Ministarstvo unutarnjih 
poslova 

 
 

3. JEDINSTVENI OBRAZAC VIZE I SIGURNOST ISPRAVA 
 

3.1. JEDINSTVENI OBRAZAC VIZE 
 
Postojeće stanje: 
 
Nove hrvatske vize su usklađene sa zahtjevima EU u pogledu jedinstvenog obrasca 
vize, uvedene su u uporabu u policijskim upravama i policijskim postajama za 
poslovni proces produljenja vize i za izdavanje viza na graničnim prijelazima u 
listopadu 2010. godine. Stare naljepnice koristit će se do isteka postojećih zaliha.  
 
 
 
 



SCHENGENSKI AKCIJSKI PLAN 2014 20 

Mjere koje se trebaju poduzeti: 
 
Institucionalne mjere: 
 
2.3 Uspostava i implementacija Hrvatskog Viznog informacijskog 

sustava   

Rok: I. kvartal 2014. 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova, Ministarstvo unutarnjih 
poslova 

  
2.4 Uvođenje jedinstvenih viza 

  

Rok: dan potpune primjene schengenske pravne stečevine 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova, Ministarstvo unutarnjih 
poslova 

 
 
 

3.2. SIGURNOST ISPRAVA (biometrijske putovnice hrvatskih državljana, 
žurne putne isprave za građane EU) 

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o putnim ispravama hrvatskih državljana 
(„Narodne novine“ broj: 74/2009), koji je stupio na snagu 29. lipnja 2009. godine, 
uvedena je biometrijska putovnica 2. generacije za hrvatske državljane, koja se od 
navedenog dana izdaje u Policijskoj upravi zagrebačkoj. Biometrijska putovnica 
Republike Hrvatske u potpunosti ispunjava zahtjeve definirane u Uredbi EU za 
sigurnosna obilježja i biometrijske podatke u putovnicama i putnim ispravama 
izdanim od strane zemalja članica. Obrazac biometrijske putovnice Republike 
Hrvatske sadrži elektronički nosač podataka koji uz ostale osobne podatke nositelja 
putovnice sadrži i biometrijske podatke: biometrijsku sliku lica i otiske prstiju.  
 
Biometrijske putovnice izdaju se od 18. siječnja 2010. godine u svim policijskim 
upravama i postajama Ministarstva unutarnjih poslova, a od rujna 2010. godine i u 
svim diplomatskim misijama/konzularnim uredima (DM/KU) Republike Hrvatske u 
inozemstvu.   
 

4. KATEGORIJE VIZA 
 
Mjere koje se trebaju poduzeti: 
Datumom potpune primjene schengenske pravne stečevine Republika Hrvatska 
izravno će primjenjivati Zakonik o vizama. 
 
Institucionalne mjere: 
 
2.5 Priprema službi vanjskih i unutarnjih poslova za izravnu primjenu  

propisa schengenske pravne stečevine: 
- odgovarajuća kadrovska popunjenost državnim službenicima (MVEP, 

DM/KU, MUP), 
- odgovarajuća priprema i izobrazba konzularnih službenika, 
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- osiguranje informatičke infrastrukture i ostale opreme 
Rok: Do potpune primjene schengenske pravne stečevine 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova, Ministarstvo unutarnjih 
poslova 

 
 

5. IZDAVANJE VIZA 
 
Postojeće stanje: 
 
Novim Zakonom o strancima provedeno je djelomično usklađivanje s relevantnim 
pravnim instrumentima schengenske pravne stečevine, a donošenjem provedbenih 
propisa provedeno je završno usklađivanje.  
Uzimanje biometrijskih podataka od podnositelja zahtjeva za vizu započet će 1. 
siječnja 2015. godine. 
 
Mjere koje treba poduzeti: 
 
Institucionalne mjere: 
 
2.6 Uspostava Hrvatskog viznog informacijskog sustava 
Rok: I. kvartal 2014.   
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova 

 
2.7 Opremanje svih viznih tijela koja izdaju vize opremom za 

prikupljanje biometrijskih podataka od podnositelja zahtjeva za 
izdavanje vize 

Rok: III. kvartal 2014.   
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova, Ministarstvo unutarnjih 
poslova 

 
2.8 Ispunjenje svih tehničko-operativnih pretpostavki za prikupljanje 

biometrijskih podataka od podnositelja zahtjeva za vizu i njihovu 
provjeru 
 

Rok: 1. siječnja 2015. 

Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova, Ministarstvo unutarnjih 
poslova  

 
2.9 Opremanje DM/KU, PU/PP i postaja granične policije opremom i 

tehničkim pomagalima za otkrivanje lažnih i krivotvorenih isprava 
Rok: III. kvartal 2014.   
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova, Ministarstvo unutarnjih 
poslova 

 
2.10 Priprema službi vanjskih i unutarnjih poslova za izravnu primjenu  

propisa schengenske pravne stečevine: 
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- odgovarajuća kadrovska popunjenost državnim službenicima (MVEP, 
DM/KU, MUP), 

- odgovarajuća pripremu i izobrazbu konzularnih službenika, 
osiguranje informatičke infrastrukture i ostale opreme 

Rok: datum potpune primjene schengenske pravne stečevine 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova, Ministarstvo unutarnjih 
poslova 

 
2.11 Prilagodba DM/KU u određenim trećim zemljama Schengenskim 

standardima: 
- ispunjavanje sigurnosnih uvjeta vezanih uz prostore DM/KU, HVIS, 

organizaciju rada i osoblje DM/KU, 
- ispunjavanje uvjeta vezanih uz organizaciju rada i obavješćivanje 

stranaka i javnosti. 
Rok: datum potpune primjene schengenske pravne stečevine 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova  

 

6. VIZE S OGRANIČENOM TERITORIJALNOM VALJANOŠĆU 
 
Postojeće stanje: 
 
Od datuma ulaska u Europsku uniju, Republika Hrvatska izdaje vize koje vrijede 
samo za područje Republike Hrvatske pa u tom smislu izdaje vize s ograničenom 
teritorijalnom valjanošću. 
 
Ulaskom Republike Hrvatske u Schengenski prostor, obavijesti o izdanim vizama s 
ograničenom teritorijalnom valjanošću također će se unositi u Vizni informacijski 
sustav EU. U određenim slučajevima i obavijesti o tako izdanim vizama prosljeđivat 
će se središnjim tijelima drugih država članica. 
 
Mjere koje se  trebaju poduzeti: 
 
Institucionalne mjere:  
 
2.12 Ispunjenje svih tehničko-operativnih pretpostavki za uključivanje 

Hrvatskog VIS-a u Vizni informacijski sustav Europske unije 
 

Rok: datum potpune primjene schengenske pravne stečevine 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova  
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7. SURADNJA, RAZMJENA INFORMACIJA I STATISTIKA 
 
Postojeće stanje: 
 
S datumom potpune primjene schengenske pravne stečevine, Republika Hrvatska će 
izravno primjenjivati relevantne pravne instrumente koji je obvezuju na suradnju i 
razmjenu informacija i statističkih podataka. 
 
Mjere koje se trebaju poduzeti: 
 
Institucionalne mjere: 
 
2.13 Uspostava Hrvatskoga viznog informacijskog sustava 
Rok: I. kvartal 2014.   
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova 

 
 
2.14 Priprema službi vanjskih i unutarnjih poslova za izravnu primjenu  

propisa schengenske pravne stečevine: 
- odgovarajuća kadrovska popunjenost državnim službenicima (MVEP, 

DM/KU, MUP), 
- odgovarajuća priprema i izobrazba konzularnih službenika, 
- osiguranje informatičke infrastrukture i ostale opreme 

Rok: datum potpune primjene schengenske pravne stečevine 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova, Ministarstvo unutarnjih 
poslova 

 
 

8. PRISTOJBE ZA VIZE 
 
Postojeće stanje: 
 
U pogledu viznih pristojbi hrvatsko je zakonodavstvo usklađeno s relevantnim 
propisima schegenske pravne stečevine. 
 

9. VIZNI INFORMACIJSKI SUSTAV 
 
Postojeće stanje: 
 
Zakon o strancima utvrđuje pravni temelj za uspostavu i razvitak Hrvatskog viznog 
informacijskog sustava. Vlada Republike Hrvatske je 21. ožujka 2013. godine 
donijela Uredbu o Hrvatskom viznom informacijskom sustavu („Narodne novine“ broj: 
36/2013), podzakonski akt koji uređuje: 

1. Hrvatski vizni informacijski sustav i biometrijske podatke koji se u njega unose, 
2. postupak uzimanja biometrijskih podataka, 



SCHENGENSKI AKCIJSKI PLAN 2014 24 

3. način čuvanja i korištenja zbirke podataka zahtjeva za izdavanje vize, 
4. podatke o izdanim, produljenim, odbijenim, poništenim i ukinutim vizama i 

razmjenu tih podataka između viznih tijela. 
 

Navedenim provedbenim propisom provedeno je usklađivanje s Uredbom o VIS-u. 
Međutim, a u skladu s odredbama Zakona o strancima, prikupljanje biometrijskih 
podataka od podnositelja zahtjeva za vizu započet će od 1. siječnja 2015. godine. 
 
Mjere koje se trebaju poduzeti: 
 
Institucionalne mjere: 
 
2.15 Uspostava Hrvatskoga viznog informacijskog sustava 
Rok: I. kvartal 2014. 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova i Ministarstvo unutarnjih 
poslova 

 
2.16 Ispunjenje svih tehničko-operativnih pretpostavki za prikupljanje 

biometrijskih podataka od podnositelja zahtjeva za vizu i njihovu 
provjeru 
 

Rok: 1. siječnja 2015. 

Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova, Ministarstvo unutarnjih 
poslova  

 
2.17 Ispunjenje svih tehničko-operativnih pretpostavki za uključivanje 

Hrvatskog VIS-a u Vizni informacijski sustav Europske unije 
 

Rok: datum potpune primjene schengenske pravne stečevine 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova  
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III. MIGRACIJE I AZIL 
1. MIGRACIJE 
 
1.1.  ZAKONITE MIGRACIJE 
 
Postojeće stanje: 
 
Pravni okvir za rješavanje statusnih pitanja stranaca sadržan je u odredbama Zakona 
o strancima („Narodne novine“ broj: 130/2011 i 74/2013) i Pravilnika o statusu i radu 
stranaca u Republici Hrvatskoj („Narodne novine“ broj: 52/2012 i 81/2013). Na pitanja 
postupka odobravanja boravka strancima primjenjuje se Zakon o općem upravnom 
postupku („Narodne novine“ broj: 47/2009), ako Zakonom o strancima nije drugačije 
određeno.  
 
Zakon o strancima sadrži odredbe o ulasku, boravku, kretanju i radu stranaca u 
Republici Hrvatskoj.  
 
Sukladno Zakonu o strancima, stranac može boraviti u Republici Hrvatskoj na 
temelju kratkotrajnog boravka (boravak do 3 mjeseca u 6 mjeseci), privremenog 
boravka i stalnog boravka. Privremeni boravak može se odobriti u određenu svrhu 
(spajanje obitelji, rad, srednjoškolsko obrazovanje i studiranje, znanstveno 
istraživanje,  humanitarni razlozi i rad raspoređenog radnika). Iznimno, stranac može 
regulirati  privremeni boravak i u druge svrhe do godinu dana.   
 
Navedenim Zakonom propisano je i stjecanje statusa stalnog boravka stranaca te je 
kao uvjet propisan rok od 5 godina odobrenog privremenog boravaka u Republici 
Hrvatskoj. Navedene su kategorije stranaca koje mogu prije ispunjenja uvjeta od 5 
godina dobiti stalni boravak: izbjeglice; stranci koji su na dan 8. listopada 1991. 
godine imali prebivalište u Republici Hrvatskoj, a korisnici su programa povratka, ili 
obnove ili stambenog zbrinjavanja te djeca koja žive u Republici Hrvatskoj, a čiji 
roditelji imaju odobren stalni boravak u Republici Hrvatskoj. 
 
Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o strancima („Narodne novine“ broj: 
74/2013) uvjet za stjecanje stalnog boravka u Republici Hrvatskoj na temelju 5 
godina boravka proširen je i na osobe kojima je odobren azil ili supsidijarna zaštita. 
Također, prije roka od 5 godina stalni boravak mogu dobiti stranci koji su rođeni u 
Republici Hrvatskoj, ali zbog opravdanih razloga na koje nisu mogli utjecati, nisu 
regulirali boravak.  
 
Odobrenje privremenog i stalnog boravka izdaje se u obliku biometrijske dozvole 
boravka, koji obrazac je propisan Pravilnikom o statusu i radu stranaca u Republici 
Hrvatskoj („Narodne novine“ broj: 52/2012 i 81/2013) i Pravilnikom o boravku i radu 
visokokvalificiranih državljana trećih država u Republici Hrvatskoj („Narodne novine“ 
broj:  120/2012 i 81/2013).  
 
Pristupanjem Republike Hrvatske Europskoj uniji na snagu je stupila Glava X. 
Zakona o strancima – Ulazak, boravak i rad državljana država članica Europskog 
gospodarskog prostora i članova njihovih obitelji. Državljanima Europskoga 
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gospodarskog prostora i članovima njihovih obitelji kao i državljanima Švicarske 
Konfederacije i članovima njihovih obitelji te strancima-članovima obitelji hrvatskih 
državljana izdaje se biometrijska boravišna iskaznica sukladno Pravilniku o načinu 
utvrđivanja uvjeta za ulazak i boravak u Republici Hrvatskoj državljana država članica 
Europskog gospodarskog prostora i članova njihovih obitelji te članova obitelji 
hrvatskih državljana („Narodne novine“ broj: 126/2012 i 81/2013). 
 
Propisan je i obrazac posebne biometrijske putovnice za stranca. Navedena isprava 
izdavat će se strancima koji imaju odobren stalni ili privremeni boravak, odnosno 
supsidijarnu zaštitu sukladno Zakonu o azilu („Narodne novine“ broj: 79/2007 i 
88/2010), a koji bez svoje krivnje nisu u mogućnosti pribaviti nacionalnu putnu 
ispravu. 
 
Također, propisan je i obrazac biometrijske pogranične propusnice koji se izdaje 
sukladno Sporazumu između Republike Hrvatske i Bosne i Hercegovine o 
pograničnom prometu i Pravilniku o pograničnoj propusnici i dozvoli za jednokratni 
prijelaz zajedničke državne granice („Narodne novine“ broj: 81/2013). 
 
Osobni podaci o svim stranim državljanima s reguliranim statusom u Republici 
Hrvatskoj uneseni su u središnji Informacijski sustav Ministarstva unutarnjih poslova. 
 
Na temelju Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o strancima („Narodne novine'' 
broj: 74/2013), doneseni su slijedeći podzakonski akti iz područja zakonitih migracija: 
 

• Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o statusu i radu stranaca u 
Republici Hrvatskoj („Narodne novine'' broj:  81/2013), 

• Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o načinu utvrđivanja uvjeta 
za ulazak i boravak u Republici Hrvatskoj državljana država članica 
Europskog gospodarskog prostora i članova njihovih obitelji te članova 
obitelji hrvatskih državljana („Narodne novine“ broj: 81/2013), 

• Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o boravku i radu 
visokokvalificiranih državljana trećih država u Republici Hrvatskoj 
(„Narodne novine“ broj: 81/2013), 

• Pravilnik o pograničnoj propusnici i dozvoli za jednokratni prijelaz 
zajedničke državne granice („Narodne novine“ broj: 81/2013 i 129/2013). 

 
Migracijskom politikom Republike Hrvatske za razdoblje 2013.-2015. godine 
(„Narodne novine“ broj: 27/2013) u području statusnih pitanja stranaca kao jedna od 
mjera u nadležnosti ovoga Ministarstva propisano je usklađivanje nacionalnog 
zakonodavstva s izmjenama u pravnoj stečevini Europske unije te izdavanje 
jedinstvenog obrasca boravišne dozvole, odnosno biometrijske osobne iskaznice za 
stranca. 
 
Donošenjem Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o strancima te naprijed 
navedenih podzakonskih akata, provedene su navedene mjere. 
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1.2. NEZAKONITE MIGRACIJE 
 
Postojeće stanje: 
 
Postupci prema nezakonitim migrantima uređeni su Zakonom o strancima („Narodne 
novine“ broj: 130/2011 i 74/2013) te Pravilnikom o postupanju prema strancima 
("Narodne novine" broj: 14/2013 i 86/2013). 
 
Zakonom o obveznom zdravstvenom osiguranju i zdravstvenoj zaštiti stranaca u 
Republici Hrvatskoj („Narodne novine“ broj: 80/2013)  uređena je zdravstvena zaštita 
nezakonitih migranata kojima je određen rok za povratak, koji su smješteni u 
Prihvatni centar za strance i koji su u statusu privremene odgode prisilnog udaljenja.  
 
Zakonom o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj: 
87/2008, 86/2009, 92/2010, 105/2010, 90/2011, 16/2012, 86/2012 i 94/2013) 
uređeno je školovanje maloljetnih nezakonitih migranata kojima je određen rok za 
povratak, koji su smješteni u Prihvatni centar za strance i koji su u statusu 
privremene odgode prisilnog udaljenja. 
 
Republika Hrvatska je potpisala 26 readmisijskih ugovora s 28 država, od čega je 19 
ugovora s državama članicama Europske unije  te sa svim susjednim državama. 
 
Sporazum između Vlade Republike Hrvatske i Vlade Republike Kosova o predaji i 
prihvatu osoba kojih je ulazak ili boravak nezakonit i Protokol između Ministarstva 
unutarnjih poslova Republike Hrvatske i Ministarstva unutarnjih poslova Republike 
Kosova o provedbi Sporazuma između Vlade Republike Hrvatske i Vlade Republike 
Kosova o predaji i prihvatu osoba kojih je ulazak ili boravak nezakonit potpisan je 
dana 23. srpnja 2013. godine, a postupak ratifikacije je u tijeku. 
 
U Republici Hrvatskoj postoji jedan Prihvatni centar za strance, koji je ustrojstvena 
jedinica u sastavu Uprave za granicu Ministarstva unutarnjih poslova, kapaciteta 116 
mjesta. 

 
Tijekom 2011. godine nominiran je i odobren projekt IPA 2011 „Unapređenje 
kapaciteta za maloljetnike i druge ranjive skupine nezakonitih migranata u 
Prihvatnom centru za strance“. U 2013. godini je objavljen natječaj za izvođenje 
radova u Prihvatnom centru za strance, koji je u tijeku.  
2010. godine izdana je lokacijska dozvola za izgradnju tranzitnog prihvatnog centra 
za strance u Tovarniku. U 2012. godini je zbog rješavanja imovinsko-pravnih odnosa 
pokrenut postupak izvlaštenja, a u 2013. godini je doneseno rješenje o  izvlaštenju. U 
tijeku je žalbeni postupak. 
Tijekom 2012. godine izdana je građevinska dozvola za izgradnju tranzitnog 
prihvatnog centra u Trilju. Ministarstvo unutarnjih psolova je podnijelo zahtjev za 
izmjenu i dopunu građevinske dozvole radi priključivanja sustavu kanalizacije, koji 
postupak je u tijeku.  
 
 
Mjere koje se trebaju poduzeti: 
 
3.1 Donošenje Pravilnika o besplatnoj pravnoj pomoći u postupcima 
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protjerivanja i povratka 
Rok: I. kvartal 2014. godine 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 

 
3.2 Donošenje Pravilnika o načinu provedbe posebne zaštite maloljetnika u 

postupku povratka 
Rok: I. kvartal 2014. godine 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 
 

 
Institucionalne mjere 
 
3.3 U skladu s postojećim ustrojem popuna upražnjenih radnih mjesta 

policijskih  službenika za nezakonite migracije   
Rok: kontinuirano  
Nadležno 
tijelo:  

Ministarstvo unutarnjih poslova 

 

 
Infrastrukturne mjere 
 
3.5 Izgradnja novih tranzitnih centara za strance Trilj i Tovarnik kroz sredstva 

Schengenskog instrumenta  
Rok: IV. kvartal 2015. godine završetak izgradnje objekata  
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 

 
 
3.6 Izgradnja objekta za ranjive skupine nezakonitih migranata kroz provedbu 

projekta IPA 2011 „Unapređenje kapaciteta za maloljetnike i druge ranjive 
skupine nezakonitih migranata u Prihvatnom centru za strance“. 

Rok: IV. kvartal 2015. godine 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 

 

2. AZIL 
 
Postojeće stanje: 
 
Područje azila uređuje Zakon o azilu („Narodne novine“ broj: 79/2007 i 88/2010) te 
jedanaest provedbenih propisa koji se odnose na obrasce, zbirke podataka, smještaj, 
visinu novčane pomoći i zdravstvene preglede tražitelja azila, azilanata, stranaca pod 
privremenom zaštitom i stranaca pod supsidijarnom zaštitom, besplatnu pravnu 

3.4 Provedba stručnog usavršavanja policijskih službenika koji obavljaju 
poslove nezakonitih migracija iz područja suzbijanje trgovanja ljudima, 
provedbe readmisijskih ugovora  i drugih područja u nadležnosti 

Rok:      kontinuirano  
Nadl. tijelo: Ministarstvo unutarnjih poslova 
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pomoć u postupku azila, učenje hrvatskog jezika, povijesti i kulture te način provedbe 
programa i provjera znanja tražitelja azila, azilanata, stranaca pod privremenom 
zaštitom i stranaca pod supsidijarnom zaštitom radi pristupa obrazovnom sustavu 
Republike Hrvatske.  
 
Hrvatsko zakonodavstvo u dijelu koji se odnosi na azil u potpunosti je usklađeno sa 
zakonodavstvom Europske unije.   
 
Tijekom posljednjih 5 godina, u Republici Hrvatskoj je zabilježen značajan porast 
broja tražitelja azila.  
 
U 2008. godini zabilježeno je 154 tražitelja azila, u 2009. - 148, u 2010. - 290, u 
2011. -  807, u 2012. - 1193, a za prvih 8 mjeseci 2013.- 821 tražitelj azila.   
 
U razdoblju od 2006. godine do danas međunarodna zaštita u Republici Hrvatskoj 
odobrena je za 100 osoba (52 osobe dobile su azil, a 48 supsidijarnu zaštitu). 
 
Sve osobe koje su dobile međunarodnu zaštitu u Republici Hrvatskoj potrebno je 
uključiti u integracijski postupak, za što je neophodna bolja suradnja s drugim 
nadležnim ministarstvima i institucijama.  
 
Ministarstvo unutarnjih poslova raspolaže s 2 prihvatilišta za smještaj tražitelja azila. 
Jedno prihvatilište je kapaciteta smještaja za oko 100 osoba i u njega će se, prema 
planu Ministarstva, smještati maloljetnici bez pratnje i druge ranjive skupine tražitelja 
azila dok je drugo prihvatilište namijenjeno za smještaj ostalih tražitelja azila, a 
njegovi smještajni kapaciteti su oko 600 osoba. 
 
Ulaskom Republike Hrvatske u Europsku uniju, 1. srpnja 2013. godine, Ministarstvo 
unutarnjih poslova je započelo s primjenom Uredbe Vijeća (EZ) br. 2725/2000 od 11. 
prosinca 2000. o osnivanju sustava „Eurodac“ za  usporedbu otisaka prstiju za 
učinkovitu primjenu Dublinske konvencije te Uredbe Vijeća (EZ) br. 343/2003 od 18. 
veljače 2003. o uvođenju kriterija i mehanizama za utvrđivanje države članice 
odgovorne za razmatranje zahtjeva za azil koji državljanin treće zemlje podnosi u 
jednoj od država članicai Uredbe Vijeća (EZ) br. 1560/2003 od 2. rujna 2003. o 
utvrđivanju detaljnih pravila za primjenu Uredbe (EZ) br. 343/2003 o uvođenju 
kriterija i mehanizama za utvrđivanje države članice odgovorne za razmatranje 
zahtjeva za azil koji državljanin treće zemlje podnosi u jednoj od država članica. 
 
Za prva tri mjeseca primjene ovih Uredbi imali smo 235 unosa i proslijeđivanja 
otisaka prstiju u Eurodac centralnu jedinicu. Od ukupnog broja obrađenih otisaka bilo 
je 116 pogodaka (HITova) s jednom ili više država članica. Tijekom navedenog 
razdoblja, upućeno je 76 Take Back ili Take Charge zahtjeva, od kojih je 6 
prihvaćeno od strane odgovornih država članica. Republika Hrvatska do sada je, u 
skladu s dublinskim postupkom, prihvatila odgovornost za 8 osoba, od kojih se dvije 
već nalaze u Republici Hrvatskoj. 
 
U sklopu uspostave Zajedničkog europskog sustava azila (CEAS) donesena je 
Direktiva 2011/95/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 13. prosinca 2011. o 
standardima za kvalifikaciju državljana trećih zemalja ili osoba bez državljanstva za 
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ostvarivanje međunarodne zaštite, za jedinstveni status izbjeglica ili osoba koje 
ispunjavaju uvjete za supsidijarnu zaštitu te za sadržaj odobrene zaštite.  
 
U cilju usklađivanja hrvatskog zakonodavstva s navedenom Direktivom, donesen je 
Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o azilu („Narodne novine“ broj: 143/2013). 
 
Krajem lipnja 2013. godine Europska unija donijela je novi paket azilnog 
zakonodavstva kojega čine: 
 

1. Uredba Europskog parlamenta i Vijeća (EU) br. 604/2013 od 26. lipnja 2013. o 
uvođenju kriterija i mehanizama za utvrđivanje države članice odgovorne za 
ispitivanje zahtjeva za međunarodnu zaštitu podnesenog u jednoj od država 
članica od strane državljanina treće zemlje ili osobe bez državljanstva i 

2. Uredba Europskog parlamenta i vijeća (EU) br. 603/2013 od 26. lipnja 2013. o 
uspostavi sustava „Eurodac” za usporedbu otisaka prstiju za učinkovitu 
primjenu Uredbe (EU) br. 604/2013 o uvođenju kriterija i mehanizama za 
utvrđivanje države članice odgovorne za ispitivanje zahtjeva za međunarodnu 
zaštitu podnesenog u jednoj od država članica od strane državljanina treće 
zemlje ili osobe bez državljanstva i o zahtjevima za usporedbu s podacima iz 
Eurodaca od strane tijela za provedbu zakona država članica i Europola za 
potrebe provedbe zakona i o izmjeni Uredbe (EU) br. 1077/2011 o osnivanju 
Europske agencije za operativno upravljanje opsežnim informacijskim 
sustavima u području slobode, sigurnosti i pravde te 

3. Direktiva 2013/32/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 26. lipnja 2013. o 
zajedničkim procedurama za priznavanje i poništenje međunarodne zaštite i  

4. Direktiva 2013/33/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 26. lipnja 2013. o 
uspostavi normi za prihvat tražitelja međunarodne zaštite. 

 
Primjena Uredbe Europskog parlamenta i Vijeća (EU) br. 604/2013 započet će 20. 
siječnja 2014. godine, a Uredbe Europskog parlamenta i Vijeća (EU) br. 603/2013  
20. srpnja 2015., kada je i rok za usklađivanje našega zakonodavstva s gore 
navedenim direktivama. 
 
 
Mjere koje se trebaju poduzeti: 
 
Zakonodavne mjere 
  
  
3.7 Donošenje Zakona o međunarodnoj zaštiti 

Rok: II. kvartal 2015. 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova 
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Institucionalne mjere 
 

3.8 Poduzimanje mjera u cilju poboljšanja integracije stranaca i 
jačanja suradnje nadležnih službi državne uprave (uključivanje 
službenika iz različitih ministarstava). Radi bržeg i boljeg 
integriranja u društvo strancima je potrebno olakšati pristup tržištu 
rada, učenju jezika, školovanju, uputiti ih na nadležne institucije radi 
ostvarivanja pojedinih prava te ih informirati o pravima i obvezama 
koje proizlaze iz njihovog statusa. 
 

 

Rok: kontinuirano 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova; Ministarstvo socijalne 
politike i mladih; Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta; 
Ministarstvo rada i mirovinskog sustava, Ministarstvo 
zdravlja, Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina 
Vlade Republike Hrvatske. 

 
 
3.9 Jačanje kapaciteta za provedbu postupka azila   

Rok: IV. kvartal 2015. 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova;  

 
3.10 Uspostava Prihvatilišta za tražitelje azila na odgovarajućoj 

lokaciji   

Rok: IV. kvartal 2015. 
Nadležno 
tijelo: 

Ministarstvo unutarnjih poslova; Državni ured za upravljanje 
državnom imovinom; Državni ured za središnju javnu 
nabavu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SCHENGENSKI AKCIJSKI PLAN 2014 32 

IV. POLICIJA I SIGURNOST 
 

1. MEĐUNARODNA POLICIJSKA SURADNJA 
 
Postojeće stanje: 
 
Međunarodna policijska suradnja definirana je Zakonom o policijskim poslovima i 
ovlastima, Zakonom o kaznenom postupku, Kaznenim zakonom, Zakonom o 
međunarodnoj  pravnoj pomoći u kaznenim stvarima, Zakonom o pravosudnoj suradnji 
u kaznenim stvarima s državama članicama Europske unije, kao i sklopljenim 
bilateralnim i multilateralnim sporazumima. 
 
Vlada Republike Hrvatske sklopila je 38 bilateralnih Ugovora o policijskoj suradnji. 
Bilateralni ugovori o policijskoj suradnji sklopljeni su sa sljedećim zemljama: Albanijom, 
Austrijom, Belgijom, Bosnom i Hercegovinom (2), Bugarskom, Crnom Gorom, 
Češkom, Čileom, Egiptom, Francuskom, Grčkom, Indijom, Italijom (2), Izraelom, 
Kazahstanom, Latvijom, Mađarskom (2), Makedonijom (2), Maltom, Moldovom, 
Njemačkom, Poljskom, Rumunjskom, Slovačkom, Slovenijom (2), Srbijom, 
Španjolskom, Šri Lankom, Švedskom, Turskom, Velikom Britanijom, SAD-om i 
Ukrajinom. 
 
Također, Ministarstvo unutarnjih poslova sklopilo je još 17 bilateralnih akata o 
policijskoj suradnji sa: Poljskom, Ukrajinom, Saveznom pokrajinom Bavarskom (3), 
Saveznom pokrajinom BadenWürttemberg, Austrijom, Crnom Gorom, Bugarskom, 
Rusijom (3), Kinom (2), Nizozemskom, SAD-om, Kosovom.  Uz navedeno, Republika 
Hrvatska je potpisala i sljedeće multilateralne ugovore: SELEC Konvenciju, 
Sporazum o pristupanju Trilateralnom centru Dolga Vas te  Sporazum o suradnji na 
zaštiti svjedoka između Republike Austrije, Republike Bugarske, Republike Hrvatske, 
Češke Republike, Mađarske, Rumunjske, Slovačke Republike i Republike Slovenije. 
 
Središnja nacionalna točka prvog kontakta za međunarodnu policijsku suradnju je 
Služba za međunarodnu policijsku suradnju u Ravnateljstvo policije, s uspostavljenim 
sustavima za razmjenu podataka putem Interpola, Europola, SELEC-a, ILECU-a, 
policijskih časnika za vezu, te ubuduće i posredstvom SIS II sustava za potrebe 
nacionalnog S.I.Re.N.E. ureda. 
 
Ovakav ustroj u skladu je s najboljom praksom i preporukama EU za uspostavu 
jedinstvenih organizacijskih jedinica za međunarodnu policijsku razmjenu podataka. 
Od 2001. godine u istoj Službi djeluje i Telekomunikacijski centar (24/7 dežurna 
služba) u kojoj rade policijski službenici s odgovarajućim sigurnosnim certifikatima koji 
imaju pristup policijskim evidencijama nacionalnoga  sustava što omogućava provedbu 
Okvirne odluke 2006/960/JHA. 
 
Nakon što je sedam godina (od 16. kolovoza 2006. godine) na temelju sporazuma 
surađivala s Europskim policijskim uredom - Europolom kao država partner, Republika 
Hrvatska je s danom ulaska u EU postala i punopravna članica Europola.  
 
U Službi za međunarodnu policijsku suradnju Uprave kriminalističke policije 
Ravnateljstva policije, ustrojena je Nacionalna jedinica Europola - Odjel Europola. Od 
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1. ožujka 2008. godine u sjedištu Europola nalazi se časnik za vezu Republike 
Hrvatske  pri Europolu. 
 
Uredbom o unutarnjem ustrojstvu Ministarstva unutarnjih poslova iz 2012. godine 
ispunjene su pravne pretpostavke za uspostavljanje Odjela S.I.Re.N.E. unutar Službe 
za međunarodnu policijsku suradnju. Odjel S.I.Re.N.E. trenutno ima 10 policijskih 
službenika i obavlja poslove vezane uz traganje za osobama i predaju osoba na 
temelju Europskog uhidbenog naloga, kao i druge poslove iz domene međunarodne 
policijske suradnje s državama članicama Europske unije. Planira se daljnje 
postupno kadrovsko popunjavanje ovog Odjela u narednom periodu, ovisno o 
dinamici pristupanja Schengenskom području. 
 
U srpnju 2012. godine Europska komisija odobrila je projekt „Priprema za uvođenje i 
korištenje Schengenskog informacijskog sustava (SIS) - S.I.Re.N.E. i Europski 
uhidbeni nalog“, a putem prijelaznog instrumenta „Transition facility“ nominiran je 
projekt „Opremanje S.I.Re.N.E. ureda“, koji je još u fazi planiranja. 
 
Pozitivno zakonodavstvo Republike Hrvatske (Zakon o kaznenom postupku, Zakon o 
policijskim poslovima i ovlastima) propisuje  mogućnost da strani policijski službenici 
mogu poduzimati radnje na državnom području Republike Hrvatske, na njezinom 
brodu ili zrakoplovu na temelju međunarodnog ugovora i pisanog odobrenja ministra 
nadležnog za unutarnje poslove. Zakon o policijskim poslovima i ovlastima predviđa 
mogućnost primjene mjera prekograničnog praćenja i prekograničnog nadziranja. 
Primjena ovih mjera detaljno se propisuje sklapanjem bilateralnih ugovora sa 
pojedinim državama. 
 
Hrvatsko zakonodavstvo u cijelosti je usklađeno s Okvirnom odlukom Vijeća 
2002/465/JHA od 13. lipnja 2002. godine o zajedničkim istražnim timovima.  
 
Također, Zakonom o policijskim poslovima i ovlastima propisani su uvjeti i način 
sudjelovanja hrvatskih policijskih službenika u obavljanju policijskih poslova u 
inozemstvu te uvjeti za djelovanje i ovlasti stranih policijskih službenika na području 
Republike Hrvatske. 
 
 
Mjere koje se trebaju poduzeti: 
 
4.1 Tehničko opremanje i popunjavanje Odjela S.I.Re.N.E. u cilju pripreme 

za rad u okvirima SIS-a II 
Rok: do potpune primjene SIS-a II 
Nadl. tijelo: Ministarstvo unutarnjih poslova 
 
4.2 Tehničko opremanje i popunjavanje Odjela EUROPOL-a u cilju 

učinkovite suradnje putem Europola 
Rok: kontinuirano 
Nadl. tijelo:  Ministarstvo unutarnjih poslova 
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2. ORGANIZIRANI KRIMINALITET 
 

Postojeće stanje: 
 
U području suzbijanja organiziranog kriminala Republika Hrvatska je u potpunosti 
uskladila svoje kazneno materijalno i procesno zakonodavstvo s pravnom 
stečevinom Europske unije. Zakonodavni okvir u Hrvatskoj čine: Kazneni zakon, 
Zakon o kaznenom postupku, Zakon o Uredu za suzbijanje korupcije i organiziranog 
kriminaliteta, Zakon o zaštiti svjedoka, Zakon o sprječavanju pranja novca, Zakon o 
postupku oduzimanja imovinske koristi ostvarene kaznenim djelom i prekršajem, 
Zakon o odgovornosti pravnih osoba za kaznena djela te Zakon o međunarodnoj 
pravnoj pomoći u kaznenim stvarima. 
Zakonom o kaznenom postupku uređeni su procesni instituti i instrumenti koji 
omogućavaju lakše otkrivanje i dokazivanje kaznenih djela organiziranog kriminaliteta 
te povećavaju učinkovitost postupanja kaznenog pravosuđa eliminiranjem onih 
odredbi koje su ranije uzrokovale zastoj ili poteškoće u redovitom tijeku kaznenog 
postupka. Među njima treba izdvojiti posebne dokazne radnje (posebne istražne 
tehnike) te odredbe o prikrivanju identiteta svjedoka koji sudjeluju i svjedoče u 
kaznenom postupku. Nastavno na navedeno, potrebno je za istaknuti kako Služba 
posebnih kriminalističkih poslova obavlja sve vidove prekogranične pratnje, 
kontrolirane isporuke predmeta kaznenih djela u suradnji sa susjednim državama, a 
osobito državama koje nisu u statusu država koje će se u skoro vrijeme primiti u 
Europsku uniju, odnosno državama na koje se odnosi Schengenski režim, realizira 
međunarodne potrage izvan područja  Republike Hrvatske, uglavnom u državama na 
koje se odnosi Schengenski režim, surađuje s istim državama u pogledu razmjene 
prikrivenih istražitelja. 
Navedenim zakonima također je uspostavljen sustav privremenog oduzimanja ili 
osiguranja nezakonito stečenih sredstava, kao i obveza trajnog oduzimanja odnosno 
zapljene nezakonito stečenih sredstava. 
Postojećim propisima regulirano je i područje rada s informatorima, no u dijelu koji se 
odnosi na plaćanja nagrada informatoru potrebno ih je uskladiti s Odlukama 
Središnje grupe i Izvršnog odbora o općim načelima plaćanja informatora od 22. 
ožujka odnosno 28. travnja 1999. godine. U tom smislu u postupku je izrada novog 
propisa u koji su ugrađene preporuke iz spomenutih Odluka te se njegovo donošenje 
predviđa početkom 2014. godine. 
 
Pored Ureda za suzbijanje korupcije i organiziranog kriminaliteta (USKOK) kao 
specijaliziranog državnog odvjetništva koji djeluje od 2001. godine, u kolovozu 2008. 
godine unutar Ministarstva unutarnjih poslova ustrojen je Policijski nacionalni ured za 
suzbijanje korupcije i organiziranog kriminaliteta (PNUSKOK), a također su ustrojeni 
posebni sudski odjeli pri županijskim i općinskim sudovima (tzv „uskočki suci“).  
 
 

2.1. Trgovina oružjem 
U cilju jačanja pravnog okvira za borbu protiv organiziranog kriminala, a radi 
usklađivanja s pravnom stečevinom Europske unije i to Direktivom Vijeća 
91/477/EEZ od 18. lipnja 1991. o kontroli nabavljanja i držanja oružja te Direktivom 
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2008/51/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 21. svibnja 2008. godine, kojom se 
prethodno navedena Direktiva nadopunjuje, donesen je Zakon o izmjenama i 
dopunama zakona o oružju ("Narodne novine" broj: 59/2012). 
Unutar PNUSKOK-a ustrojena je Služba organiziranog kriminaliteta koja je postala 
nacionalna kontakt točka za pitanja koordinacije postupaka u vezi suzbijanja ilegalne 
trgovine oružjem.  
 
 

2.2. Krivotvorenje novca 
Zakonodavni okvir za sprječavanje krivotvorenja novca u Republici Hrvatskoj čine: 
Zakon o izdavanju i prometu vrijednosnim papirima, Zakon o čeku, Zakon o mjenici, 
Zakon o bankama, Kazneni zakon, Zakon o odgovornosti pravnih osoba za kaznena 
djela, Zakon o međunarodnoj pravnoj pomoći u kaznenim stvarima, te Zakon o uredu 
za suzbijanje korupcije i organiziranog kriminaliteta. 
Od 1. ožujka 2009. godine svi sumnjivi primjerci novčanica i kovanog novca bilo koje 
valute dostavljaju se u Hrvatsku narodnu banku (HNB), koja obavlja tehničku analizu 
i o nalazima obavještava financijske institucije i javnost. HNB o svim krivotvorinama 
obavještava PNUSKOK (MUP), s kojim poduzima zajedničke mjere na suzbijanju 
krivotvorenja. HNB je nadležna za tehničku analizu i centralno prikupljanje i obradu 
informacija o krivotvorenim novčanicama i kovanom novcu. Uprava kriminalističke 
policije nadležna je voditi evidencije o svim registriranim krivotvorenim novčanicama 
kuna, eura i ostalih stranih novčanica i kovanog novca, kao i o  počiniteljima kaznenih 
djela u vezi krivotvorenja  te poduzimati sve mjere u borbi protiv krivotvorenja. 
HNB je Odlukom o rukovanju novčanicama i kovanim novcem kuna i lipa 
neprikladnim za promet dodatno propisala i obvezala sve financijske institucije da iz 
prometa moraju povući sve novčanice i kovani novac HRK za koje znaju ili imaju 
dovoljno razloga vjerovati da su krivotvorine. Nakon zadržavanja sumnjivih 
primjeraka ili krivotvorina,  financijske institucije dužne su odmah obavijestiti policiju, 
a sumnjive primjerke dostaviti HNB-u na tehničku analizu. 
Kazneni zakon propisuje kažnjivost svih oblika zlouporaba i krivotvorenja 
instrumenata plaćanja uključujući i bezgotovinska sredstva plaćanja sukladno 
Okvirnoj odluci Vijeća 2001/413/JHA od 28. svibnja 2001. koja se odnosi na borbu 
protiv zloporabe i krivotvorenja bezgotovinskih sredstava plaćanja. Istim Zakonom 
transponirane su i Okvirna odluka Vijeća broj 2000/383/EU od 29. svibnja 2000. o 
povećanju zaštite kaznenim i drugim sankcijama protiv krivotvorenja povezanoga s 
uvođenjem eura i Okvirna odluka Vijeća broj 2001/888/EU od 6. prosinca 2001. o 
izmjenama i dopunama Oikvirne odluke 2000/383/PUP o povećanju zaštite kaznenim 
i drugim sankcijama protiv krivotvorenja povezanoga s uvođenjem eura. 
 

2.3. Trgovanje ljudima 
Vezano za suzbijanje trgovanja ljudima zakonodavni okvir Republike Hrvatske 
usklađen je s Direktivom Europskog Parlamenta i Vijeća broj 2011/93/EU o borbi 
protiv seksualne zlouporabe i seksualnog iskorištavanja djece i dječje pornografije,   
koja zamjenjuje Okvirnu odluku Vijeća 2004/68/JHA i Okvirnom odlukom Vijeća 
Europske unije 2002/629/PUP od 19. srpnja 2002. godine o suzbijanju trgovanja 
ljudima te obvezama koje proizlaze iz Briselske deklaracije o suzbijanju trgovanja 
ljudima iz 2003. godine, kao i s obvezama Operativnog plana EU o prevenciji i 
suzbijanju trgovanja ljudima.  
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Direktiva Europskog parlamenta i Vijeća broj 2011/36/EU od 5. travnja 2011. o 
prevenciji i borbi protiv trgovanja ljudima i zaštita žrtava trgovanja ljudima, koja 
zamjenjuje Okvirnu odluku Vijeća broj 2002/629/JHA i Okvirna odluka Vijeća broj 
2001/220/EU od 15. ožujka 2001. godine o položaju žrtava u kaznenom postupku u  
potpunosti su prenesene u nacionalno zakonodavstvo. 

Dana 1.siječnja 2012. godine stupio je na snagu novi Zakon o strancima ("Narodne 
novine" broj: 130/2011), kojim su propisane odredbe o načinu reguliranja boravka 
žrtava trgovanja ljudima putem instituta privremenog boravka iz humanitarnih 
razloga, kao i odredbe o načinu identifikacije žrtava trgovanja ljudima, njihovu 
sudjelovanju u programu pomoći i zaštite, pravima koja ostvaruje žrtva kojoj je 
odobren privremeni boravak, odredbe o sigurnom povratku žrtve te razlozi prestanka 
odobrenog privremenog boravka. 

Hrvatski nacionalni referalni okvir, između ostalog, uključuje Nacionalni odbor za 
suzbijanje trgovanja ljudima kojim predsjeda potpredsjednica Vlade Republike 
Hrvatske i ministrica socijalne politike i mladih. Ostali članovi Nacionalnog odbora su 
predstavnici Ministarstva socijalne politike i mladih, Ureda za ljudska prava i prava 
nacionalnih manjina, Ministarstva vanjskih i europskih poslova, Ministarstva 
unutarnjih poslova, Ministarstva zdravlja, Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta, 
Ministarstva pravosuđa, Zavoda za zapošljavanje, Centra za žene žrtve rata (ROSA), 
Hrvatskog novinarskog društva i Državnog odvjetništva. 
 
Unutar Nacionalnog odbora djeluje Operativni tim kojeg čine stručnjaci iz različitih 
područja. Operativni tim nadležan je za pojedine slučajeve trgovanja ljudima, te  
pruža pomoć i zaštitu žrtvama u skladu s nacionalnim mehanizmom. 
Napori za jačanje administrativnih i operativnih kapaciteta za borbu protiv trgovanja 
ljudima uključuju i posebne programe obuke za ciljne skupine, između ostalog, 
policijske službenike, državne odvjetnike, suce, inspektore rada, županijske 
koordinatore iz centara za socijalnu skrb. U navedenim programima poseban 
naglasak stavlja se na razlikovanje kriminalnih aktivnosti vezano uz kazneno djelo 
trgovanje ljudima i drugih kaznenih djela koja sadrže slične kriminalne aktivnosti. U 
tom smislu, Hrvatska provodi preporuke Vijeće Europe(GRETA) i Eurojusta, te je 
pridonijela strateškom projektu "Eurojust akcija protiv trgovanja ljudima". 
 
Edukacija o trgovanju ljudima nije sastavni dio samo specijaliziranih tečaja za 
graničnu policiju u sklopu obuke granične policije (kurikulum), već je sastavni dio i 
temeljene policijske obuke. Cilj ovih edukativnih aktivnosti je unaprjeđenje 
identifikacije osoba žrtava trgovanja ljudima, a samim time i omogućavanje 
policijskim službenicima granične policije da uoče ključne indikatore koji upućuju da 
je osoba nad kojem provode graničnu kontrolu potencijalna žrtva trgovanja ljudima. U 
tim slučajevima, sukladno standardiziranoj proceduri postupanja, policijski službenici 
granične policije uključit će u daljnje postupanje policijske službenike kriminalističke 
policije. 
 
Također ukoliko se u azilnom postupku uoče okolnosti koje upućuju da je osoba 
tražitelj azila potencijalna žrtva trgovanja ljudima, službenik u azilnom postupku 
obavijestit će Nacionalni referentni sustav koji će pokrenuti daljnje postupanje. 
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Vlada Republike Hrvatske osigurala je prostor za nacionalno sigurno sklonište za 
odrasle žrtve trgovanja ljudima te posebno sklonište za djecu žrtve trgovanja ljudima. 
Nacionalna skloništa financira Vlada Republike Hrvatske, a vode ih organizacije 
civilnog društva. Status žrtve trgovanja ljudima u Hrvatskoj ne uvjetuje se njenom 
suradnjom s pravosudnim i policijskim tijelima.  
 
Dana 23. veljače 2012. godine Vlada Republike Hrvatske je usvojila Nacionalni plan 
za suzbijanje trgovanja ljudima za razdoblje od 2012. do 2015. godine.  
 
Protokol o postupanju pri dobrovoljnom povratku žrtava trgovanja ljudima usvojen je 
u prosincu 2009. godine. Navedenim Protokolom detaljno se razrađuje način 
postupanja i nositelji obveza prilikom dobrovoljnog povratka žrtava. Određuje se da je 
za dobrovoljni povratak žrtve u zemlju povratka nadležno Ministarstvo unutarnjih 
poslova i tijelo državne uprave nadležno za poslove socijalne skrbi, ukoliko je žrtva 
dijete.  
 
 
Mjere koje se trebaju poduzeti: 
 
4.3 Izrada zasebnih dokumenata kojima će se regulirati sustav naknada i 

nagrada za informatore 
Rok:      
Nadl. tijelo: 

I.kvartal 2014. godine 
Ministarstvo unutarnjih poslova 

 
4.4 Jačanje kapaciteta za otkrivanje i suzbijanje organiziranog 

kriminaliteta i korupcije 
Rok:      
Nadl. tijelo: 

trajno 
Ministarstvo unutarnjih poslova 
 

 
 

3. SUZBIJANJE NEOVLAŠTENOG PROMETA DROGA 
 
Postojeće stanje: 
 
U pogledu suzbijanja krijumčarenja i zlouporabe droga Republika Hrvatska je u 
potpunosti uskladila svoje zakonodavstvo s pravnom stečevinom EU.  
 
Po stjecanju neovisnosti Republika Hrvatska je notifikacijom o sukcesiji, pravnim 
slijedom preuzela sljedeće međunarodne konvencije: UN Jedinstvena konvencija o 
opojnim drogama (New York, 30. ožujka 1961.), Protokol o izmjenama Jedinstvene 
konvencije o opojnim drogama (Geneva, 25. ožujka 1972.), UN Konvencija o 
psihotropnim tvarima (Beč, 21. veljače 1971.) te UN Konvencija protiv ilegalne trgovine 
opojnim drogama i psihotropnim tvarima (Beč, 20. prosinca 1988.). 
 
Na temelju spomenutih Konvencija, donesen je i Zakon o suzbijanju zlouporabe droga 
kao središnji propis  koji regulira sva temeljna pitanja zlouporabe droga: uvjeti za uzgoj 
biljaka iz kojih se mogu dobiti droge, uvjeti za izradu, posjedovanje i promet droga i 
tvari koje se mogu uporabiti za izradu droga (tzv. prekursora); nadzor nad uzgojem 

http://www.ljudskaprava-vladarh.hr/lgs.axd?t=16&id=1325
http://www.ljudskaprava-vladarh.hr/lgs.axd?t=16&id=1325
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biljaka iz kojih se mogu dobiti droge te nad izradom, posjedovanjem i prometom droga 
i tvari koje se mogu uporabiti za izradu droga; mjere za suzbijanje zlouporabe droga; 
sustav za prevenciju ovisnosti te pomoći ovisnicima i povremenim uzimateljima droga. 
 
Multidisciplinarna stručna radna skupina sastavila je Nacionalnu strategiju suzbijanja 
zlouporabe droga u Republici Hrvatskoj 2012.-2017., Akcijski plan suzbijanja 
zlouporabe droga u Republici Hrvatskoj 2012.-2014. i Akcijski plan o Nacionalnom 
informacijskom sustavu za droge Republike Hrvatske 2012.-2013. Vlada Republike 
Hrvatske usvojila je 25. svibnja 2012. godine Nacionalnu strategiju suzbijanja 
zlouporabe droga u Republici Hrvatskoj 2012.-2017., koju je Hrvatski sabor donio 24. 
listopada 2012. Akcijski plan suzbijanja zlouporabe droga u Republici Hrvatskoj 2012.-
2014. je Vlada Republike Hrvatske usvojila 8. studenog 2012., a Akcijski plan o 
Nacionalnom informacijskom sustavu za droge Republike Hrvatske 2012.-2013. u 
svibnju 2012.  
 
Navedenim akcijskim planovima detaljno se razrađuju smjernice Nacionalne strategije, 
načini ostvarivanja postavljenih ciljeva, kao i konkretne zadaće pojedinih izvršitelja za 
odabrano proračunsko razdoblje, temeljene na ocjeni prethodnog Akcijskog plana i 
novih potreba u stručnim pristupima. Provedbu Akcijskog plana prati i usklađuje 
Povjerenstvo Vlade Republike Hrvatske za suzbijanje zlouporabe droga.  
 
Sukladno Zakonu o suzbijanju zlouporabe droga, Vlada Republike Hrvatske donijela je 
Uredbu o osnivanju Ureda za suzbijanje zlouporabe droga kao stručne službe Vlade, 
zadužene za sustavno praćenje pojava, razmatranje pitanja i obavljanje drugih poslova 
u svezi s primjenom ovoga Zakona i provedbe Nacionalne strategije.  
 
Početkom lipnja 2010. godine Vlada Republike Hrvatske je usvojila Nacionalni 
program prevencije ovisnosti za djecu i mlade, s ciljem intenziviranja provedbe 
preventivnih aktivnosti u obrazovnom sustavu. 
 
Unutar Ureda osnovan je Odjel Nacionalne informacijske jedinice za droge (National 
Focal Point) i poslove međunarodne suradnje, čime su ostvarene osnovne 
pretpostavke za uspostavu pune suradnje s Europskim centrom za praćenje droga i 
ovisnosti o drogama (EMCDDA). Dana 6. prosinca 2010. godine potpisan je Sporazum 
između Republike Hrvatske i Europske unije o sudjelovanju Republike Hrvatske u radu 
Europskog centra za praćenje droga i ovisnosti o drogama (EMCDDA). 
 
Nacionalna jedinica Europola zajedno s Nacionalnom informacijskom jedinicom za 
droge, ustrojenom pri Uredu za suzbijanje zlouporabe droga VRH, predstavlja jednu 
od ključnih institucija hrvatskog sustava ranog upozoravanja u slučaju pojave novih 
psihoaktivnih tvari u Republici Hrvatskoj. Kao takva sudjeluje u postupku brze 
razmjene informacija o novim psihoaktivnim tvarima na nacionalnoj razini te je u 
izravnoj komunikaciji s tijelima EU sustava ranog upozoravanja u slučaju pojave 
novih psihoaktivnih tvari (EUROPOL-om i EMCDDA-om).   
 
Zahvaljujući, između ostalog, i  sustavu ranog upozoravanja sve nove psihoaktivne 
tvari koje su Odlukama Vijeća Europe stavljene pod zakonsku kontrolu promptno se 
stavljaju na listu kontroliranih tvari u Republici Hrvatskoj tj. na „Popis droga, 
psihotropnih tvari i biljaka iz kojih se može dobiti droga te tvari koje se mogu uporabiti 
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za izradu droga“. Navedeni popis sadrži 3 kategorije prekursora i sukladan je 
europskom klasifikacijskom sustavu.  
 
Sva pitanja vezana uz prekursore (proizvodnja, promet – izdavanje dozvola/licenci) u 
nadležnosti su Ministarstva zdravlja. Nacionalna strategija suzbijanja zlouporabe 
droga 2012.-2017. i Akcijski plan suzbijanja zlouporabe droga 2012.-2014. između 
ostalog, propisuju suradnju (partnerstva) s kemijskom industrijom kako bi se i 
preventivno djelovalo na moguće zlouporabe prilikom proizvodnje i kasnije 
prodaje/preprodaje prekursora. Tijekom 2011. godine provedena je prva edukacija 
svih predstavnika (kontaktnih točaka) kompanija u Republici Hrvatskoj koje se bave 
prometom prekursora, vezano za predstojeće obveze po pristupanju u EU.  
 
U vremenu od veljače 2010. godine do srpnja 2011. godine proveden je Twining 
projekt IPA 2007 „Jačanje kapaciteta Ministarstva unutarnjih poslova u borbi protiv 
krijumčarenja i zlouporabe droga“ sa twinning  partnerom iz Republike Austrije.  
Cilj projekta bio je jačanje kapaciteta Centra za forenzična ispitivanja, istraživanja i 
vještačenja „Ivan Vučetić“  te linije kriminaliteta droga. U okviru projekta pripremljen je 
i usvojen Protokol o suradnji, komunikaciji i jačanju institucionalnog modela kontrole 
prekursora u Republici Hrvatskoj, kojim su uspostavljene kontaktne točke u 
Ministarstvu zdravlja, Ministarstvu socijalne politike i mladih, Ministarstvu unutarnjih 
poslova, Ministarstvu financija (Carinska uprava) i Ministarstvu zaštite okoliša, 
prostornog uređenja i graditeljstva, za suradnju s kemijskom industrijom – 
kompanijama koje se bave prometom prekursorima.  

Dana 6. studenog 2011. godine u "Narodnim novinama" broj: 115/2011 objavljen je 
Pravilnik o načinu rada nacionalne kontaktne točke za prijenos i analizu uzoraka 
droga koji je usklađen s Odlukom Vijeća Europe 2001/419/JHA (October 06 2011 
Rules of  Procedure of the National Contact Point for the transmission and analysis of 
drug samples which is in synchronized with Council Decision 2001/419/JHA). 

U okviru Ravnateljstva policije, unutar Uprave kriminalističke policije, ustrojen je 
Policijski nacionalni ured za suzbijanje korupcije i organiziranog kriminaliteta, a unutar 
njega Služba kriminaliteta droga. Ova Služba je  nadležna za praćenje i provođenje 
poslova nacionalne razine složenog i organiziranog kriminaliteta, a koja je pritom na 
nacionalnoj razini zadužena i za suzbijanje zlouporabe droga, te operativno praćenje, 
nadzor i koordinaciju u vezi s tom problematikom.  
 
Vještačenja droga obavljaju se u Centru za forenzična ispitivanja, istraživanja i 
vještačenja „Ivan Vučetić“, koji se nalazi u sastavu Ravnateljstva policije. Unutar 
Centra nalazi se i nacionalna kontakt točka za prenošenje, odnosno ustupanje uzoraka 
oduzetih opojnih droga i psihotropnih tvari. 
 

4. TERORIZAM 

Postojeće stanje: 
 
Republika Hrvatska je u potpunosti implementirala acquis iz područja prevencije i 
suzbijanja terorizma. 
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Kontinuirano jačanje protuterorističkih kapaciteta na svim razinama provodi se 
edukacijom policijskih službenika po svim linijama rada uključenim u prevenciju i 
suzbijanje terorizma. Sudjelovanjem u radu radnih tijela Europske unije osigurava se 
pravovremen i učinkovit utjecaj na kreiranje pravne stečevine i zajedničkih politika na 
području prevencije i suzbijanja terorizma. 
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V. USPOSTAVA, FUNKCIONIRANJE I KORIŠTENJE 
SCHENGENSKOG INFORMACIJSKOG SUSTAVA 
1. USPOSTAVA SCHENGENSKOG INFORMACIJSKOG SUSTAVA 
 
Postojeće stanje: 

Informacijski sustav Ministarstva unutarnjih poslova (IS MUP-a) organiziran je prema 
potrebama poslovnih procesa Ministarstva u pristupu i korištenju podataka, na prvom 
mjestu za potrebe temeljne, kriminalističke i granične policije. Pristup do podataka 
organiziran je u podsustave kroz aplikativna rješenja razvijena na temelju zakonskih 
odredbi kojima su točno  definirana prava prikupljanja i korištenja podataka. 
 
U ovom trenutku  dio IS MUP-a smješten je na središnjem računalu s terminalskim 
pristupom do aplikacija, te noviji dio na serverskoj platformi, koji omogućava pristup 
do aplikacija preko pretraživača (browser).  
 
Na novi dio IS MUP-a migrirane su evidencije upravnih poslova, u kojima se 
pohranjuju svi izdani dokumenti. Zadržan je kontinuitet rada na oba dijela 
informacijskog  sustava.  
 
IS MUP-a ima mjesto za pohranjivanje rezervnih kopija (backup) i to na dvije lokacije 
i primarnoj i sekundarnoj. U ovom trenutku IS MUP-a ima samo mogućnost čuvanja 
medija na koji je pohranjena sigurnosna kopija sustava. Sustav nema mogućnost 
kontinuirane raspoloživosti. 
 
Izvršena je  nadogradnja i modernizacija IS MUP-a u smjeru izgradnje arhitekture 
sustava koja  omogućava razmjenu podataka putem web servisa i to sa oba dijela 
informacijskog sustava. Tehnologija razmjene podataka putem web servisa putem 
sigurne S-TESTA mreže neophodna je  za razmjenu podataka sa SIS-om II. 
 
Ministarstvo unutarnjih poslova  je vlasnik svih aplikativnih rješenja korištenih na 
središnjem računalu, a također je vlasnik i izvornog koda aplikacija u upotrebi što 
omogućava razvoj novih značajki ili proširenja vezanih za zahtjeve SIS II. 
 
Izvršen je dio potrebnih  prilagodbi u strukturama postojećih podataka IS MUP-a  
prema zahtjevima za SIS-II. U okviru IS MUP-a, u podsustavu Potražne djelatnost, u 
Evidenciji nestalih i pronađenih predmeta ugrađene su slijedeće nadopune:  
 

1. za vozila, registarske pločice, prometne dozvole, knjižice vozila dodano je 
obavezno polje ''država registracije/izdavanja'', 

2. za prometne dozvole, knjižice vozila i osobne isprave dodano je obavezno 
polje ''bianco D/N'', 

3. dodane su nove skupine predmeta koje se potražuju: zrakoplovi, plovila i 
brodski motori. Uz nove skupine predmeta omogućen je unos karakteristika 
prema kodnim tabelama definiranim za SIS II. Koriste se isti kodovi i nazivi 
kao u SIS II ( nazivi modaliteta su prevedeni na hrvatski jezik).   
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Nacionalni informacijski sustav za upravljanje državnom granicom (NISUDG) je 
također u sklopu IS MUP-a. Glavne funkcije sustava su provjera osoba, vozila i 
dokumenta na graničnim prijelazima: automatsko skeniranje putnih dokumenata  i 
registracijskih pločica, automatsko provjeravanje osoba, putnih dokumenata i vozila, 
automatsko pohranjivanje fotografija osoba/dokumenata, provjera indikativnih 
sigurnosnih elemenata na putnim dokumentima (UV svjetla, itd.), mogućnost 
skupljanja otisaka prstiju i baza podataka uzoraka.  
 
U okviru sustava projektirane su i tablice za pohranu podataka iz N.SIS II vezanih uz 
podatke o osobama, dokumentima, vozilima i objektima prema specifikacijama SIS II 
sustava. 
 
U cilju priprema Republike Hrvatske za uključenje u N SIS II, Ministarstvo unutarnjih 
poslova provelo je u okviru predpristupnog programa PHARE2006 projekt 
''Razvijanje spremnosti za primjenu Schengenskog informacijskog sustava II''. 
 
Cilj projekta, definiran Planom projekta, bio je pripremiti plan provedbe za razvoj 
spremnosti Republike Hrvatske za primjenu SIS II uz davanje preporuka za 
usklađivanje hrvatske pravne regulative s pravnom stečevinom Europske unije te 
nadogradnje IT sustava nadležnih tijela za omogućavanje pristupa do SIS II uz 
potreban razvoj informacijske sigurnosti. 
 
Izdvojena su slijedeća nadležna tijela za pristup i korištenje podataka SIS II: 
- Ministarstvo unutarnjih poslova (MUP) 
- Ministarstvo financija, Carinska uprava (CU), 
- Ministarstvo pravosuđa i ured Državnog odvjetništva (MP i DORH), 
- Ministarstvo vanjskih i europskih poslova (MVEP), 
- Centar za vozila Hrvatske (CVH). 
 
Ministarstvo unutarnjih poslova i Centar za vozila Hrvatske nadležni su za registraciju 
vozila: Ministarstvo unutarnjih poslova za prvu registraciju vozila, a Centar za vozila 
Hrvatske za produžavanje valjanosti registracije vozila. 
 
U svim izlaznim dokumentima posebno se navode preporuke za prilagodbe 
informacijskih sustava te informacijske sigurnosti svakog nadležnog tijela. 
 
Svaka država članica mora imati nacionalni Schengenski informacijski sustav (N.SIS 
II), u skladu sa zahtjevima postavljenim u dokumentu „SIS II kontrola sučelja (ICD)“, 
a koji služi za prijenos upita i podataka za unos u SIS II. Usklađenost N.SIS II i ICD-a 
dokazuje se uspješnim provođenjem testa usklađenosti. 
 
N.SIS II odnosno nacionalni SIS II sastoji se od NS.SIS II (nacionalni sustav-centralni 
dio) i njegove sigurnosne kopije BNS.SISII koji su spojeni odgovarajućom mrežnom 
infrastrukturom države članice. Preko nacionalnog mrežnog sučelja na NS.SIS II se 
spajaju korisnici sustava u državi članici. U Hrvatskoj će korisnici sustava biti 
prethodno izdvojena nadležna tijela (ministarstva), S.I.Re.N.E. ured, Agencija za 
zaštitu podataka, obavještajne službe i ostali korisnici koji u okviru hrvatskih i 
europskih propisa imaju pravo na korištenje podataka SIS II.  
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Prema preporukama projekta, N.SIS II ured bi trebao biti smješten u okviru IS MUP-
a, s obzirom da je to nacionalni informacijski sustav, u kojem su dostupni podaci o 
traženim osobama, strancima sa zabranom ulaska i boravka u Hrvatskoj, jednako 
kao i podaci o ukradenoj ili izgubljenoj imovini (npr. vozilo, identifikacijski dokumenti). 
Također, IS MUP-a ima razvijenu IT podršku u dijelu održavanja i korištenja sustava.  
 
Preporuka je da se centralni dio N.SIS II izgradi unutar postojećeg IT okruženja i to 
od strane tima koji održava i razvija trenutni sustav. Nacionalni sustavi nadležnih 
tijela (Ministarstva pravosuđa, Carinske uprave, Državnog odvjetništva, MVEP-a, 
Centra za vozila Hrvatske), koji će biti spojeni sa centralnim N.SIS II, slat će poruke 
upita kroz ovaj sustav. Svi navedeni nacionalni sustavi moraju biti nadograđeni novim 
SIS II funkcijama. 
 
U smjeru priprema za osnivanje N.SIS II ureda pokrenut je postupak za proširenje 
unutarnje organizacije i sistematizacije radnih mjesta u Sektora za informacijsku i 
telekomunikacijsku tehnologiju za povećanje broja djelatnika.  Određen je koordinator 
za uspostavu Nacionalnog ureda za Schengenski informacijski sustav, te predstavnik 
za sudjelovanje na stručnim skupovima u Bruxellesu. Koordinatoru za uspostavu 
N.SIS II omogućeno je sudjelovanje na sastancima tehničke grupe za pitanja SISII-a,  
koji se odvijaju u Talinu. 
 
Ministarstvo unutarnjih poslova Republike Italije je u okviru projekta PHARE 2006-
Razvijanje spremnosti za osnivanje SIReNE ureda, doniralo softverski paket koji 
predstavlja vanjski dio nacionalni sustav-centralni dio (NS.CP) te podržava 
komunikaciju prema centralnom SIS-u (CS). Softverski paket je djelomično preveden  
na hrvatski jezik te je izvršena analiza mogućnosti prilagodbe karakteristikama IS 
MUP-a. Analiza pokazuje da se donirani softver uz određene preinake može 
iskoristiti za potrebe MUP-a. Isto tako postoje i druga komercijalna rješenja za 
nabavku N.SIS II.  
 
Zbog navedenog je predviđeno je da se održi javni natječaj za nabavu rješenja za 
izgradnju N.SIS II koji će se financirati iz sredstava privremenog Schengenskog 
instrumenta. Nakon završetka natječaja biti će donesena odluka o najpovoljnijem 
izvođaču radova na izgradnji N.SIS II.   
 
Ministarstvo unutarnjih poslova je u fazi osnivanja nacionalnog N.SIS projekta. 
Uspostavljeni su kontakti sa dionicima projekta izvan MUP-a i uspostavlja se tim  koji 
će biti zaduženi za provedbu projekta koji će omogućiti razmjenu podataka sa SIS II 
te nadogradnje postojećih struktura podataka u cilju osiguravanja podloge za brzu 
prilagodbu zahtjevima SIS II. 
 
Neophodno je istaknuti da će se, neovisno o osnivanju N.SIS II i S.I.Re.N.E. ureda, 
sva nadležna tijela trebati pripremiti za SIS II operacije. 
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Mjere koje se trebaju poduzeti: 
 
Institucionalne mjere: 
 

5.1 Osnovati nacionalni N.SIS II projekt (utvrditi projektnu organizaciju, 
odrediti nadležno tijelo, definirati obveze, odrediti rokove, definirati 
financiranje, donijeti odluku o nacionalnoj kopiji) 

Rok:  do početka testiranja sustava 
Nadležno 
tijelo:  

Vlada RH, Ministarstvo unutarnjih poslova, Ministarstvo financija-
Carinska uprava, Ministarstvo pravosuđa, Ministarstvo vanjskih i 
europskih poslova i Centar za vozila Hrvatske 

 
U svrhu provedbe predmetne mjere, potrebno je pripremiti prijedlog odluke Vlade RH 
kojom se MUP proglašava nadležnim za razvoj i održavanje SIS II u RH, te donijeti 
odluku o uspostavljanju nacionalne kopije Schengenske baze podataka. Financiranje 
će većim dijelom biti putem Schengenskog instrumenta a dio sredstava će se 
financirati iz državnog proračuna Republike Hrvatske. 
Provedbeni dio mjere je djelomično napravljen, i to  kroz odluku ministra unutarnjih 
poslova  o osnivanju Radne skupine za koordinaciju i tehničku pripremu za provedbu 
aktivnosti u korištenju Schengenskog instrumenta, od 1. srpnja 2013. kojom je 
određena podskupina za tehničku pripremu svih projekata koji se financiraju iz 
Schengenskog instumenta.  
U sklopu ove mjere Ministrstvo unutarnjih poslova pokrenulo  je projekt „Uspostava 
SIS II U RH“. 20. lipnja 2013. je održana prezentacija na kojoj su ostali dionici 
projekta upoznati sa planovima MUP-a, kao nositelja projekta, za implementaciju 
projekta, te su unutar MUP-a imenovani sudionici projekta. 

 
5.2 Osnovati nacionalni N.SIS II ured (projektna organizacija, dizajn,  

izgradnja infrastrukture, financiranje, definiranje procedura za postupanje) 
Rok: Početak implementacije SIS II 
Nadležno 
tijelo:  

Ministarstvo unutarnjih poslova 

 
U svrhu provedbe predmete mjere potrebno je donijeti odluku kojom se ili Služba za 
informatiku imenuje nadležnim tijelom odnosno N.SIS Uredom ili osnovati novu 
ustrojstvenu jedinicu u sklopu MUP-a. Također potrebno je izvršiti kadrovsko 
popunjavanje Ureda, te je raspisan javi natječaj za zapošljavnaje potrebnog broja 
djelatnika. Nadalje  potrebno je utvrditi i definirati radne procedure. 
 
 

Zakonodavne mjere: 
 
 

5.3 Utvrditi pravni okvir za pristup i korištenje SIS II (usporedno s 
razvojem N.SIS II) 

Rok: s danom ulaska RH u Schengenski prostor 
Nadležno 
tijelo:  

Ministarstvo pravosuđa 
Ministarstvo unutarnjih poslova 

 
 



SCHENGENSKI AKCIJSKI PLAN 2014 45 

Infrastrukturne mjere: 
 
5.4 Nabava i ugradnja IT opreme potrebne za rad N.SIS II (funkcionalni 

zahtjevi, definiranje potrebne infrastrukture, provedba javnog natječaja za 
nabavku sustava, nadogradnja aplikativnih rješenja, prilagodba 
informacijske sigurnosti)  

Rok: danom ulaska RH u Schengenski prostor 
Nadležno 
tijelo:  

Ministarstvo unutarnjih poslova 
N.SIS II Ured 

 
U sklopu Schengenskog instrumenta predviđeno je financiranje nabave cjelovitog 
rješenja za spoj na centralni SIS II. Osnovana je radna grupa za provedbu projekta 
Uspostava Schengenskog informacijskog sustava druge generacije u Republici 
Hrvatskoj.  Napravljano je istraživanje tržišta za nabavu rješenja i u tijeku su pripreme 
za raspisivanje javnog natječaja za nabavu sustava. Planirano je da se natječaj 
objavi krajem 2013. godine. Predviđen rok za implementaciju N.SIS II je kraj 2015. 

 
5.5 Pripremiti MUP za rad sa SIS II sustavom (projektna organizacija, 

definiranje potrebne infrastrukture, nadogradnja opreme nadogradnja 
aplikativnih rješenja, izvršiti prilagodbu informacijske sigurnosti)  

Rok: do početka testiranja sustava 
Nadležno 
tijelo:  

Ministarstvo unutarnjih poslova 
N.SIS II Ured 

 
Ministrstvo unutarnjih poslova biti će najveći korisnik Nacionalnog SIS II. U svrhu 
spajanja na N.SIS II potrebno je izvršiti prilagodbe postojećih aplikacija, nadogradnju 
postojeće opreme, unaprjeđenje NBMIS infrastrukture, poboljšanje informacijske 
sigurnosti i opremanje prostora.  Za prilagodbe postojećih aplikacija je osnovana 
podgrupa za razvoj softvera koja je zadužena za koordinaciju i implementaciju 
promjena na IS MUP-a. Nadogradnja opreme se predviđa iz sredstava 
Schengenskog instrumenta, te se planira dio opreme nabaviti kroz natječaj za SIS II 
a dio kroz natječaj za Backup centar.   
 
5.6 Pripremiti Carinsku upravu za rad sa SIS II sustavom  
Rok:  do početka testiranja sustava 
Nadležno 
tijelo:  

Ministarstvo financija - Carinska uprava 
N.SIS II Ured 
Ministarstvo unutarnjih poslova 

 
5.7 Pripremiti Ministarstvo pravosuđa i DORH za rad sa SIS II sustavom  
Rok: do početka testiranja sustava 
Nadležno 
tijelo:  

Ministarstvo pravosuđa i DORH 
N.SIS II Ured 
Ministarstvo unutarnjih poslova 

 
 

5.8 Pripremiti MVEP za rad sa SIS II sustavom  
Rok: do početka testiranja sustava 
Nadležno 
tijelo:  

MVEP 
N.SIS II Ured 
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Ministarstvo unutarnjih poslova 
 
5.9 Pripremiti Centar za vozila Hrvatske za rad sa SIS II sustavom 
Rok: do početka testiranja sustava 
Nadležno 
tijelo:  

Centar za vozila Hrvatske 
N.SIS II Ured 
Ministarstvo unutarnjih poslova 

 
 

5.10 Zajednički zadaci za sva nadležna tijela (migracija nacionalnih 
podataka, testiranje, obuka)  

Rok: s danom početka operativnog korištenja SIS II  
Nadležno 
tijelo:  

Sva nadležna tijela 
N.SIS II Ured 

 
 

5.11 Spremnost za uključivanje u SIS II 
Rok: s danom početka operativnog korištenja SIS II 
Nadležno 
tijelo:  

Sva nadležna tijela 
N.SIS II Ured 

 

2. USPOSTAVA S.I.Re.N.E. APLIKACIJE 
 
Postojeće stanje: 

Sukladno članku 92. Konvencije o provedbi Schengenskog sporazuma, nacionalni 
S.I.Re.N.E Ured, je jedinstvena nacionalna kontakt točka za razmjenu svih dodatnih 
informacija vezanih uz podatke iz SIS II.  
 
Služba za međunarodnu policijsku suradnju Uprave kriminalističke policije ima 
ustrojen Odjel S.I.Re.N.E. Ovaj Odjel obavlja poslove raspisivanja, ažuriranja i 
obustava međunarodnih tjeralica i drugih raspisa u Schengenskom Informacijskom 
sustavu, priprema i provodi predaje osoba na temelju Europskih uhidbenih naloga, 
postupa po zamolnicama država članica Schengenskog prostora i nadležnih tijela u 
Republici Hrvatskoj, te je zadužena za neometanu, brzu i zakonitu komunikaciju 
između država članica Schengenskog prostora i nadležnih tijela u Republici 
Hrvatskoj. Odjel S.I.Re.N.E. u potpunosti će ispuniti svoju ulogu uvođenjem i 
operacionalizacijom SIS II. 
 
Druga važna zadaća u planu za spajanje u Schengenski prostor je razvoj 
aplikacijskog rješenja za S.I.Re.N.E. ured. To podrazumijeva uspostavu sustava za 
kolanje dokumenata koje treba ispunjavati DEBS i S.I.Re.N.E. manual specifikacije, 
kao i interne potrebe ministarstva. U tu svrhu je predviđeno da se istovremeno sa 
natječajem za izradnju SIS II, zbog jake povezanosti, također provede i natječaj za 
nabavku S.I.Re.N.E. aplikacije, koji bi se sastojao od izrade dizajna sustava, nabavke 
hardvera i softvera, razvoja S.I.Re.N.E. aplikacije te puštanja u rad i operativnog 
održavanja.    
  
 



SCHENGENSKI AKCIJSKI PLAN 2014 47 

Mjere koje se trebaju poduzeti: 
 
IT opremanje: 
 
 

5.12 Uspostava S.I,Re.N.E. aplikacije (funkcionalni zahtjevi, definiranje 
potrebne infrastrukture, provedba javnog natječaja za nabavku sustava,  
nadogradnja aplikativnih rješenja, izvršiti prilagodbu informacijske 
sigurnosti)  

Rok: s danom početka operativnog korištenja SIS II 
Nadležno 
tijelo:  

Ministarstvo unutarnjih poslova 
Odjel S.I.Re.N.E.  
N.SIS II Ured 

 
Služba za informatiku zajedno s Odjelom S.I.Re.N.E. priprema funkcionalne zahtjeve, 
definira potrebnu infrastrukturu i radi na pripremanju javnog natječaja kojim će se 
izvršiti nabava S.I.Re.N.E. aplikacije. Predviđen je objedinjeni natječaj s natječajem 
za SIS II. 2015.   
 

3. USPOSTAVA PRIČUVNOG SUSTAVA ZA POTREBE SIS II 
 
Postojeće stanje: 

U pogledu pristupanja Schengenskom prostoru jedan od glavnih zahtjeva za 
funkcioniranje nacionalne komponente Schengenskog informacijskog sustava je 
neometan, siguran i pouzdan rad. Uspostava pričuvnog sustava je jedan od uvjeta za 
ostvariti taj cilj. N.SIS II sustav se oslanja na postoječi informacijski sustav MUP-a i 
bez njega ne može raditi. Ostvarenje redundancije na novom N.SIS II bez uspostave 
redundancije cijelog sustava je upitne isplativosti i ostavlja otvorenu značajnu 
mogućnost problema u radu. Ulaskom u Schengensku zonu Republika Hrvatska 
preuzima na sebe nadzor vanjske granice Europske unije i samim time potencijalni 
problemi u radu informacijskih sustava postaju vidljiviji i osjetljiviji, odnosno 
neprihvatljivi. RTO (Recovery Time Objective) i RPO (Recovery Point Objective) 
parametri za postojeći informacijski sustav su preveliki i potrebno ih je svesti na 
prihvatljivu mjeru. Ovog trenutka IS MUP-a ima samo jedno centralno računalo 
kojemu se pristupa preko komunikacijske mreže. Bilo kakav kvar ili nepogoda mogu 
onesposobiti rad na računalu na duže vrijeme i izazvati velike probleme građanima i 
službama koje koriste usluge IS MUP-a. 
 
Zbog toga je korištenjem Schengenskog instrumenta planirano uspostaviti pričuvne 
sustave za sve kritične servise koji se koriste pri nadzoru granice. To su budući 
N.SIS II, NBMIS i Nacionalni IS.  
 
Trenutno MUP nema izgrađenu pričuvnu lokaciju na koju bi se smjestio pripadajući 
hardver i softver pa je u sklopu Schengenskog instrumenta predviđena i izgradnja i 
opremanje pričuvne lokacije.   
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Mjere koje se trebaju poduzeti: 

 
5.13 Uspostava backup centra (funkcionalni zahtjevi, definiranje potrebne 

infrastrukture, provedba javnog natječaja za nabavku sustava, 
nadogradnja aplikativnih rješenja, prilagodba informacijske sigurnosti)  

Rok: danom ulaska RH u Schengenski prostor 
Nadležno 
tijelo:  

Ministarstvo unutarnjih poslova 
UROP 
N.SIS II Ured 

 
Trenutno je osnovana radna podskupina i imenovana voditeljica podskupine za 
uspostavu backup centra. Radi se ispitivanje tržišta i prijedlog idejnog rješenja na 
temelju kojeg će se pristupiti javnom natječaju za izvedbu backup centra. Natječaj je 
planiran u 2014. godini a završetak je predviđen za kraj 2015. godine. 
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VI. CARINSKA SURADNJA 
1. UPORABA INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE U CARINSKE SVRHE 

 
Postojeće stanje: 
 

Konvencija o uporabi informacijske tehnologije u carinske svrhe i odnosne Odluke i 
protokoli koji se vežu i nadopunjuju na ovu Konvenciju, reguliraju uspostavu i 
održavanje zajedničkog automatiziranog informacijskog sustava za carinske svrhe s 
ciljem pomoći u sprječavanju, istraživanju i progonu ozbiljnih kršenja nacionalnih 
zakona kroz brzo širenje informacija, djelotvornost suradnje i postupaka kontrole 
carinskih službi država članica. 

 
Primjena odredbi koje proizlaze iz ove Konvencije i odnosnih Odluka i Protokola  koji 
se vežu i nadopunjuju na ovu Konvenciju, a koje se odnose na zaštitu podataka, 
kategorije podataka koje sadržava carinski informacijski sustav, prikupljanje, obradu i 
prosljeđivanje podataka, zaštitu osobnih podataka, nadzor nad zaštitom osobnih 
podataka, odgovarajuće je regulirana nacionalnim propisima Republike Hrvatske. 
 
Carinski informacijski sustav u Republici Hrvatskoj je u potpunosti informatiziran te 
može podržati pristup zajedničkom informacijskom sustavu CIS sukladno odredbama  
Konvencije o korištenju informacijske tehnologije za potrebe carine. Provedbom 
projekata interoperabilnosti i interkonektivnosti, a čiju provedbu je Carinska uprava 
preuzela kao obvezu u procesu pridruživanja, postignut značajan nivo usklađenosti 
IT sustava Carinske uprave s odgovarajućim IT sustavima EK i zemalja članica. Time 
ali i kontinuiranim praćenjem inicijativa EK kroz stalno sudjelovanje u radu radnih 
skupina e-customs te u skladu s tim prilagodbama vlastitog IT sustava, osigurana je 
puna usklađenost te mogućnost kooperacije i carinske suradnje. 
 
Isto tako, osim postojećih baza podataka koje vodi Carinska uprava, a slijedom 
potrebe prilagodbe i uspostave preduvjeta za pristupanje Carinskom informacijskom 
sustavu, u okviru Projekta uspostave podrške razmjene podataka o provedenim i 
tekućim istragama putem CIS-a u nacionalnom sustavu, uspostavljen je sustav koji je 
omogućio potpunu podršku i integraciju CIS sustava s IT sustavom Carinske uprave. 
 
Mjere koje treba poduzeti: 

 
6.1. Daljnje unaprjeđenje postojeće baze podataka koje se odnose na 
kretanje u prijevarama, oformiti informacijske baze i aplikacije koje 
mogu osigurati sveobuhvatnost podataka ne samo o počinjenim i 
evidentiranim prekršajima već i o svim tekućim i dovršenim 
istragama za cjelokupno carinsko područje Republike Hrvatske kako 
bi mogli djelotvorno sudjelovati u razmjeni podataka i uporabi CIS-a 
sukladno Konvenciji i Protokolu EU o uporabi IT. 
 

 

ok: kontinuirano 
Nadležno tijelo: Ministarstvo financija-Carinska uprava. 
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2. UZAJAMNA POMOĆ I SURADNJA U CARINSKIM PITANJIMA 
 

Postojeće stanje: 
 

Međusobna suradnja Carinske uprave Republike Hrvatske i država članica Europske 
unije u carinskim pitanjima, do ulaska Republike Hrvatske u Europsku uniju bila je 
uređena Protokolom V. Ugovora o stabilizaciji i pridruživanju između Europske unije i 
njenih zemalja članica i Republike Hrvatske, sukladno kojem su sadržaj suradnje i 
razmjene podataka isti i u odnosu na odredbe Konvencije o međusobnoj pomoći i 
suradnji među carinskim službama. 

 
Sukladno Ugovoru o pristupanju Republike Hrvatske Europskoj uniji (Prilog I.) 
Republika Hrvatska je u trenutku pristupanja EU pristupila Konvenciji od 18. prosinca 
1997., sastavljenoj na temelju članka K.3 Ugovora o Europskoj uniji, o uzajamnoj 
pomoći i suradnji među carinskim upravama (SL C 24, 23.1.1998., str.2.), koja 
propisuje pružanje pomoći na temelju zahtjeva, spontanu pomoć, posebne oblike 
suradnje (pravo progona, prekogranični nadzor, kontrolirane isporuke, tajne istrage, 
zajedničke posebne istražne timove). 
 
Konvencija o međusobnoj pomoći i suradnji među carinskim službama  obvezuje da 
se poduzimanje svih prekograničnih oblika suradnje, između ostaloga, odvija u 
skladu s načelima zakonitosti (u skladu s odgovarajućim zakonom koji se primjenjuje 
u državi članici koja je molbu primila i s direktivama nadležnih vlasti te države 
članice). 
 
Novi Zakon o carinskoj službi („Narodne novine“ broj: 68/2013) stupio je na snagu s 
danom pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji 1. srpnja 2013. godine. Njime 
je Carinska služba izmijenjena u skladu s novim obvezama koje je donio ulazak 
Republike Hrvatske u Europsku uniju, s obzirom da je od 1. srpnja 2013. godine 
hrvatska carinska služba, osim zaštite granice od nezakonitog prijevoza robe, 
preuzela obvezu fiskalne kontrole prihoda Europske unije, što znači suzbijanje svih 
oblika nedopustivih radnji u vezi plaćanja poreza i poreza na dodanu vrijednost.  

 
Uredbom o unutarnjem ustrojstvu Ministarstva financija u dijelu koji se odnosi na 
Carinsku upravu („Narodne novine“ broj: 78/2013) obavljene su izmjene unutarnjeg 
ustrojstva Ministarstva financija - Carinske uprave, kojima se, osim Središnjeg ureda, 
uvode četiri područna carinska ureda u Zagrebu, Osijeku, Splitu i Rijeci (umjesto 7 
carinarnica), 18 carinskih ureda u ostalim dijelovima Republike Hrvatske te 10 
graničnih carinskih ureda kao nižih ustrojstvenih jedinica područnih carinskih ureda 

 
Ujedno, u okviru djelokruga rada Sektora za europske poslove i međunarodnu 
suradnju te Sektora za nadzor predviđena je suradnja sa carinskim službama drugih 
zemalja, što podrazumijeva i primanje svih molbi za međusobnu pomoć. Slijedom 
toga, stvoreni su svi uvjeti za ispunjenje obveza iz Konvencija o međusobnoj pomoći i 
suradnji među carinskim službama.  
 
Vezano za sposobnost primjene odredbi Rezolucije od 9. lipnja 1997. vezano za 
priručnik za zajedničke carinske operacije u provođenju nadzora (OJ C 193 of 24 
June 1997, p. 4), Carinska uprava tehnički i administrativno je pripremljena za 
primjenu navedene Rezolucije. Još tijekom  procesa pristupanja Republike Hrvatske 
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za članstvo u EU, Carinska uprava kontinuirano je sudjeluovala u pripremi i provedbi 
međunarodnih carinskih operacija slijedom poziva Europske Komisije (u okviru 
djelovanja Customs Co-operation Working Party-CCWP). Od početka 2012. godine 
predstavnici Carinske uprave redovno sudjeluju i na sastancima CCWP grupe.  

 
Carinska uprava posjeduje sve tehničke i administrativne kapacitete za primjenu 
odredbi predmetne Rezolucije. 

 
Nadalje, Carinska uprava svjesna uloge u zaštiti vanjskih granica EU-a, te 
sudjelovanja u zaštiti zdravlja i sigurnosti ljudi, sigurnosti proizvoda, zaštite 
intelektualnog vlasništva, kulturnih dobara, zaštićenih biljnih i životinjskih vrsta, kao i 
nadzora nad prometom roba dvojne namjene, kroz poduzimanje mjera i radnji za 
suzbijanje nelegalnih aktivnosti i prekograničnog kriminaliteta, te kako bi se što 
učinkovitije i aktivnije uključila u cjelovitom sustavu zaštite zajedničkog carinskog 
teritorija, sudjeluje u provođenju Strategije za integrirano upravljanje granicom i 
Akcijskog plana za provedbu integriranog upravljanja granicom.  

 
U vezi navedenoga,  između svih agencija koje sudjeluju u provedbi zakona na 
granicama potpisan je  Dodatak I. Sporazumu o suradnji u Integriranom upravljanju 
granicom Republike Hrvatske. Sporazum o Integriranom upravljanju granicom 
uređuje područje suradnje u pogledu prekograničnog prometa, (usklađivanje rada i 
unaprjeđenje suradnje, zajednička analiza rizika, zajedničke radne skupine, 
zajedničke akcije, stručna i tehnička pomoć, obrazovanje i usavršavanje, suradnja sa 
drugim tijelima, razmjena podataka), dok Dodatak I. određuje razmjenu podataka 
između svih uključenih agencija. 
 
Isto tako 19. srpnja 2011. godine, potpisana je Uputa o suradnji Ministarstva financija 
Carinske uprave i Ministarstva unutarnjih poslova Ravnateljstva policije kojom je 
uspostavljena jedinstvena metodologija postupanja carinskih i policijskih službenika 
kroz pružanje međusobne stručne pomoći u svom djelokrugu rada na području 
razmjene informacija i podataka, postupanja policijskih službenika i ovlaštenih 
carinskih službenika u otkrivanju kaznenih djela i prekršaja, zajedničkim edukativnim 
aktivnostima i zajedničkom informiranju javnosti, a sve u cilju usklađivanja rada i 
povećanja učinkovitosti na sprječavanju, otkrivanju i suzbijanju svih oblika 
nezakonitih radnji. S time u vezi treba istaknuti da je u tijeku priprema nove Upute o 
suradnji Ministarstva financija - Carinske uprave i Ministarstva unutarnjih poslova - 
Ravnateljstva policije. 

 
Mjere koje treba poduzeti: 
 

6.2. Donošenje Upute o suradnji Ministrstva financija, Carinske 
uprave i Ministarstva unutarnjih poslova Ravnateljstva policije 
 
Rok: 2014. godina 
Nadležno tijelo: Ministarstvo financija-Carinska uprava. 

Ministrstvo unutarnjih poslova 
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Početkom 2009. godine stupio je na snagu Zakon o sprječavanju pranja novca i 
financiranja terorizma („Narodne novine" broj: 87/2008). Njegovim donošenjem 
uspješno je nastavljeno ispunjavanje obveza usklađivanja nacionalnih propisa s 
propisima Europske unije u okviru svog pristupnog procesa. Iako samim Zakonom o 
sprječavanju pranja novca i financiranju terorizma nije propisano da Carinska uprava 
Republike Hrvatske provodi kontrolu unosa i iznosa domaćih i stranih sredstava 
plaćanja preko državne granice, odredbom članka 74. propisano je da su tijela 
Carinske uprave Republike Hrvatske obvezana o svakoj prijavi unošenja ili iznošenja 
gotovine u domaćoj ili stranoj valuti preko državne granice u kunskoj protuvrijednosti 
iznosa od 10.000,00 € ili više obavijesti Ured odmah, a najkasnije u roku od tri dana 
od dana prijenosa gotovine preko državne granice. 

Pravilnik o kontroli unošenja i iznošenja gotovine u domaćoj ili stranoj valuti preko 
državne granice po prvi puta donosi definiciju gotovine („Narodne novine" broj: 
1/2009). Gotovinom se, u smislu članka 74. Zakona o sprječavanju pranja novca i 
financiranja terorizma, smatraju: 
 

-     novčanice i kovani novac koji je u optjecaju kao zakonsko sredstvo plaćanja u 
zemlji ili inozemstvu, te 

-     instrumenti plaćanja na donositelja kao što su putnički čekovi, prenosivi 
vrijednosni papiri (uključujući čekove, mjenice, bjanko zadužnice i novčane 
uputnice i drugo) koji su izdani ili na donositelja, prenosivi bez ograničenja, 
ispostavljeni na fiktivnog primatelja ili u takvom obliku da vlasništvo nad njima 
prelazi na drugoga prilikom predaje te nepotpuni instrumenti (uključujući 
čekove, mjenice i novčane uputnice i drugo) koji su potpisani ali je izostavljeno 
ime primatelja. 

 
Ova definicija gotovine što je donosi Pravilnik ima u potpunosti isto značenje kao i 
definicija gotovine iz Uredbe EZ br. 1889/2005 Europskoga parlamenta i Vijeća od 
26. 10. 2005. o nadzoru gotovine koja se unosi u Zajednicu ili iznosi iz Zajednice., a 
koja je u izravnoj primjeni u Republici Hrvatskoj od 1. srpnja 2013. godini. 

 
Izmjenama Zakona o deviznom  poslovanju 1. siječnja 2010. godine prestali su važiti 
određeni članci Zakona, kao i Odluka o unošenju i iznošenju gotovine, čekova i 
materijaliziranih vrijednosnih papira (“Narodne novine" broj: 111/2003), slijedom čega 
su prestala važiti ograničenja za rezidente Republike Hrvatske, kada je posrijedi 
iznošenje strane gotovine te unošenje i iznošenje hrvatske nacionalne valute. Tako 
su rezidenti izjednačeni s nerezidentima u pogledu prijenosa domaće i strane 
gotovine te su i jedni i drugi u obvezi prijaviti prekogranični prijenos gotovine u 
vrijednosti od 10.000,00 EUR ili više. S tim u vezi valja naglasiti da će se, ako se 
tijekom carinske kontrole pronađe neprijavljena gotovina, putniku privremeno oduzeti 
cijeli iznos gotovine koji se prenosi preko državne granice, osim simboličnog iznosa 
potrebnog za nastavak putovanja. 

Uredba Europske komisije 1889/2005 određuje da se svi podaci i informacije, 
dobiveni prijavom gotovine prilikom ulaska ili izlaska s područja Unije moraju 
evidentirati, a Uredba omogućuje njihovu razmjenu na nekoliko razina: na 
nacionalnoj razini sa svim tijelima nadležnima za borbu protiv pranja novca i 
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financiranja terorizma, s drugim državama članicama EU-a i s Europskom komisijom 
(dalje Komisija) te s trećim zemljama, uz poštivanje odredbi o zaštiti podataka. 

Na temelju Uredbe Europske komisije 1889/2005 o kontroli gotovine prilikom ulaska i 
izlaska s područja Europske unije, u lipnju 2013. godine donesen je obrazac nove 
zajedničke deklaracije za prijavu gotovine – Cash declaration form (CDF), koji je u 
primjeni zemalja članica Europske unije s danom 1. siječnja 2013. godine. 

  
Slijedom toga, donesen je Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o deviznom 
poslovanju („Narodne novine“, broj: 76/2013) koji je, imajući u vidu praksu ostalih 
zemalja članica Europske unije, propisao obvezu prijavljivanja gotovine prilikom 
ulaska i izlaska s područja Europske unije u pismenom obliku na obrascu za prijavu 
gotovine (CDF), kao i prekršajne odredbe kojima se sankcioniraju navedeni oblici 
protupravnog postupanja. 

 
Obrazac za prijavu gotovine objavljen je i dostupan na internetskim stranicama 
Ministarstva financija Carinske uprave, na hrvatskom i engleskom jeziku, kao i na 
graničnim carinskim uredima. 
Danom pristupanja Republike Hrvatske u punopravno članstvo EU označio je 
završetak procesa pripreme za pristupanje koji se provodio i kroz prilagodbu 
nacionalnog carinskog zakonodavstva s pravnom stečevinom EU kao i najboljom 
praksom država članica EU. Republika Hrvatska nije do dana pristupanja u 
punopravno članstvo izdavala odobrenja o AEO statusu svojim gospodarstvenicima. 
Pristupanjem Republike Hrvatske u punopravno članstvo Europske unije Carinska 
uprava Republike Hrvatske započela je direktnu primjenu carinskog zakonodavstva 
Europske unije. To općenito pravilo odnosi se, naravno, i na odredbe carinskih 
propisa kojima je propisan AEO koncept, način i uvjeti odobravanja statusa, suradnja 
carinskih administracija kod odlučivanja o dodijeli statusa AEO na temelju 
podnesenog zahtjeva gospodarstvenika.   
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VII. ZAŠTITA OSOBNIH PODATAKA 
 
 
Postojeće stanje:    
 
Donošenjem Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti osobnih podataka 
(„Narodne novine“ broj: 130/2011) koji je stupio na snagu 24. studenog 2011. Zakon 
o zaštiti osobnih podataka ("Narodne novine" broj: 103/2003, 118/2006, 41/2008) u 
potpunosti je usklađen  s Direktivom 95/46/EZ. 
 
U "Narodnim novinama" broj: 106/2012 objavljen je pročišćeni tekst Zakona o zaštiti 
osobnih podataka koji obuhvaća sve dotadašnje izmjene i dopune Zakona o zaštiti 
osobnih podataka.  
 
No, neovisno o činjenici da se Direktiva 95/46/EZ ne primjenjuje na obradu osobnih 
podataka tijekom aktivnosti koja je izvan dosega zakonodavstva Zajednice, kao što 
je predviđeno u Glavama V. i VI. Ugovora o Europskoj uniji i u svakom slučaju na 
operacije obrade koje se tiču javne sigurnosti, obrane, državne sigurnosti  i aktivnosti 
države na području kaznenog prava (članak 3. stavak 1. točka 2.), to značaj i doseg 
odredaba Zakona o zaštiti osobnih podataka time nije umanjen imajući u vidu 
činjenicu da je pretežiti dio načela zaštite osobnih podataka  pri prikupljanju  i daljnjoj 
obradi sadržan u Direktivi 95/46/EZ i Okvirnoj odluci Vijeća 2008/977/JHA 
međusobno kompatibilan. 
 
Nadalje, sam Zakon o zaštiti osobnih podataka (članak 3. stavak 1.) propisuje da se 
odredbe istog Zakona primjenjuju na obradu osobnih podataka od strane državnih 
tijela, tijela lokalne i područne (regionalne) samouprave te pravnih i fizičkih osoba i 
dr., ne isključujući prethodno navedena područja, iako se regulacijom tog područja 
bave i drugi posebni zakoni. 
 
U prosincu 2013. godine stupio je na snagu Zakon o izmjenama i dopunama Zakona 
o kaznenom postupku („Narodne novine“ broj: 145/2013) kojim je Okvirna odluka 
Vijeća EU broj 2008/977/JHA od 27. studenog 2008. goidne o zaštiti osobnih 
podataka obrađenih u okviru policijske i pravosudne suradnje u kaznenim stvarima, u 
dijelu koji se odnosi na kazneni postupak, u cijelosti transponirana u nacionalno 
zakonodavstvo. 
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VIII. PRAVOSUDNA SURADNJA U KAZNENIM STVARIMA 
 
Republika Hrvatska je tijekom 2013. godine donijela zakonske propise radi 
transponiranja i potpunog usklađenja s acquis-om na snazi. Dana 1. siječnja 2013. 
stupio je na snagu Kazneni zakon („Narodne novine“ broj: 125/2011) koji je, između 
ostalog, u potpunosti usklađen s Direktivom 2002/90/EZ Europskog parlamenta i 
Vijeća od 28. studenoga 2002. godine kojom se definira pomaganje neovlaštenog 
ulaska, tranzita i boravka, Okvirnom odlukom Vijeća 2005/212/PUP o oduzimanju 
predmeta, sredstava i imovine stečene kaznenim djelima od 24. veljače 2005. 
godine, Okvirnom odlukom Vijeća 2001/500/PUP od 26. lipnja 2001. godine o pranju 
novca, identifikaciji, praćenju, zamrzavanju, prisvajanju i oduzimanju sredstava i 
prihoda od kriminala, Okvirnom odlukom Vijeća 2002/946/PUP od 28. studenoga 
2002. godine o jačanju kaznenog okvira za prevenciju olakšavanja nezakonitog 
ulaska, kretanja i boravka, Okvirnom odlukom Vijeća 2002/475/PUP od 13. lipnja 
2002. godine o borbi protiv terorizma, Okvirnom odlukom Vijeća EU 2008/675/JHA 
od 24. 7. 2008. o uzimanju u obzir osuda u državama članicama EU tijekom novog 
kaznenog postupka, Konvencijom od 26. srpnja 1995. godine, koja se donosi na 
temelju članka K.3 Ugovora o EU, o zaštiti financijskih interesa Europskih zajednica, 
Protokolom od 27. rujna 1996. godine, koji se donosi na temelju članka K.3 Ugovora 
o EU, uz Konvenciju o zaštiti financijskih interesa Europskih zajednica, Drugim 
Protokolom od 19. lipnja 1997. godine, koji se donosi na temelju članka K.3 Ugovora 
o EU, uz Konvenciju o zaštiti financijskih interesa Europskih zajednica te 
Konvencijom o provedbi Sporazuma iz Schengena. 
 
Također, u 2013. godini provedeno je i potpuno usklađenje Zakona o kaznenom 
postupku i  Zakona o pravnim posljedicama osude, kaznenoj evidenciji i rehabilitaciji 
s Okvirnom odlukom Vijeća EU 2008/675/JHA od 24. srpnja 2008. o uzimanju u obzir 
osuda u državama članicama EU tijekom novog kaznenog postupka, Okvirnom 
odlukom Vijeća 2009/315/PUP od 26. 2. 2009. o organizaciji i  sadržaju razmjene 
informacija iz kaznene evidencije između država članica i Odluka Vijeća 
2009/316/JHA od 6. 4. 2009. o uspostavi Europskog Informacijskog sustava kaznene 
evidencije (ECRIS) na temelju članka 11. Okvirne Odluke 2009/315/PUP  
 
Danom pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji stupio je na snagu Zakon o 
izmjenama i dopunama Zakona o pravosudnoj suradnji u kaznenim stvarima s 
državama članicama Europske unije („Narodne novine“ broj: 81/2013), kojim je 
nacionalno zakonodavstvo u području pravosudne suradnje u kaznenim stvarima, 
između ostalog, usklađeno i sa sljedećim pravnim instrumentima Europske unije: 
Okvirnom odlukom Vijeća 2002/584/PUP od 13. lipnja 2002. o europskom 
uhidbenom nalogu i postupcima predaje između država članica, Okvirnom odlukom 
Vijeća 2003/577/PUP od 22. srpnja 2003. o izvršenju naloga za osiguranje imovine i 
dokaza u Europskoj uniji, Okvirnom odlukom Vijeća 2006/783/PUP od 6. listopada 
2006. o primjeni načela međusobnog priznavanja naloga za oduzimanje, Okvirnom 
odlukom Vijeća 2008/909/PUP od 27. studenoga 2008. o primjeni načela uzajamnog 
priznavanja presuda u kaznenim predmetima kojima se izriču kazne zatvora ili mjere 
koje uključuju oduzimanje slobode s ciljem njihova izvršenja u Europskoj uniji, 
Okvirnom odlukom Vijeća 2008/947/PUP od 27. studenoga 2008. o primjeni načela 
uzajamnog priznavanja presuda i uvjetnih odluka s ciljem nadzora uvjetnih mjera i 
alternativnih sankcija, Okvirnom odlukom Vijeća 2008/978/PUP od 18. prosinca 
2008. o europskim nalozima za pribavljanje predmeta, dokumentacije i podataka za 
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korištenje u kaznenim postupcima, Okvirnom odlukom Vijeća 2008/977/PUP od 27. 
studenoga 2008. o zaštiti osobnih podataka obrađenih u okviru policijske i 
pravosudne suradnje u kaznenim stvarima, Odlukom Vijeća 2002/187/PUP od 28. 
veljače 2002. kojom se osniva Eurojust s ciljem jačanja borbe protiv teških kaznenih 
djela (SL L 63, 6. 3. 2002.) kako je posljednji put izmijenjena Odlukom Vijeća 
2009/426/PUP od 26. prosinca 2008. o jačanju Eurojusta, Okvirnom odlukom Vijeća 
2009/829/PUP od 23. listopada 2009. o primjeni načela uzajamnog priznavanja 
odluka o mjerama nadzora među državama članicama Europske unije kao alternative 
privremenom pritvoru (SL L 294, 11. 11. 2009.). 
 
Mjere koje je potrebno poduzeti: 
 
Zakonodavne mjere: 
 
8.1. Pristupanje Republike Hrvatske Konvenciji o uzajamnoj sudskoj 

pomoći u kaznenim stvarima između država članica EU od 29. svibnja 
2000.   

Rok: na temelju odredbe čl. 27. Ugovora o pristupanju 
Konvencija stupa na snagu u odnosu na Republiku 
Hrvatsku na datum koji odredi Vijeće 

 

Nadležno 
tijelo:  

Ministarstvo pravosuđa   

 
8.2. Donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o pravosudnoj 

suradnji u kaznenim stvarima s državama članicama EU  i Kaznenog 
zakona kojim bi se u hrvatsko zakonodavstvo transponirala Direktiva 
2011/99/EU Europskog parlamenta i Vijeća EU od 13. 12.  2011. o 
Europskom zaštitnom nalogu.  
 

Rok: 11. siječnja 2015. 
Nadležno 
tijelo:  

Ministarstvo pravosuđa  

 
Svrha navedene Direktive Europskog parlamenta i Vijeća EU je osigurati zaštitu 
osobi čiji život, sloboda, tjelesni integritet ili ugled koja prebiva u državi članici 
različitoj od one čija pravosudna tijela su izdala europski zaštitni nalog.   
 
Zaštitne mjere mogu biti izrečene kao vrsta kaznene sankcije u smislu Okvirne 
odluke Vijeća EU 2008/947/PUP od 27. studenoga 2008. o primjeni načela 
uzajamnog priznavanja presuda i uvjetnih odluka s ciljem nadzora uvjetnih mjera i 
alternativnih sankcija, odnosno Okvirne odluke Vijeća EU 2009/829/JHA od 23. 
listopada 2009. o primjeni između država članica EU načela uzajamnog priznanja na 
odluke o mjerama nadzora kao alternativnim mjerama istražnom zatvoru. S tim da 
primjena navedenih instrumenata pravosudne suradnje u kaznenim stvarima ne 
isključuje primjenu Europskog zaštitnog naloga u odnosu na države članice različitih 
od države izvršenja prema citiranim Okvirnim odlukama.  
 
Navedena Direktiva nije implementirana u hrvatsko zakonodavstvo, pa ne postoje 
zakonski uvjeti za priznanje i izvršenje Europskog zaštitnog naloga izdanog u nekoj 
državi članici EU. 
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DODATAK 
 
Tabela 1: nabava opreme za obavljanje granične kontrole, zaštite državne granice i 
povećanje mobilnosti granične policije kroz sredstva financijskog instrumenta 
Schengen Facility 
 
Tabela 2: nabava opreme za obavljanje granične kontrole, zaštite državne granice i 
povećanje mobilnosti granične policije kroz sredstva nacionalnog proračuna 
 
Tabela 3: Izgradnja/rekonstrukcija objekata za rad i smještaj granične Policije kroz 
sredstva financijskog instrumenta Schengen Facility 
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Tabela 1 
 
 
 
 

 
____________________________ 
1 cijene su iskazane u Eurima 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NABAVA OPREME količina UKUPNO  

Patrolno vozilo s policijskom opremom 80 1.500.000,00 
Policijsko vozilo bez oznaka 50 950.000,00 
Kombi vozilo s policijskom opremom (do 9 osoba) 40 1.040.000,00 
Civilno kombi vozilo do 9 osoba 20 520.000,00 
Terensko vozilo sa/bez policijskom opremom 50 2.500.000,00 
Patrolni brod duži od 18 m 1 3.600.000,00 
Patrolni brod od 10 do 18 m 3 1.850.000,00 
Patrolni brod do 10 m za more 7 1.180.000,00 
Helikopteri za nadzor državne granice  1 14.500.000,00 
Zrakoplov za nadzor državne granice 1 6.000.000,00 
Uređaj za provjeru isprava sa mobilnim umetkom 
(ručni) 115 60.000,00 

Uređaj za utvrđivanje autentičnosti isprava sa 
kamerom i printerom  30 900.000,00 

Uređaj za kontrolu nepristupačnih dijelova vozila  
(endoskop)  30 60.000,00 

CO2 -Detektor 41 70.000,00 
Detektor otkucaja srca 8 220.000,00 
Digitalna kamera na plovilima tipa A i B 14 10.000,00 
Uređaji za noćno promatranje (binokularni ili 
monokularni) 22 150.000,00 

Zaprečavanje cestovnih komunikacija  20.000,00 
Video nadzor graničnih prijelaza  2.380.000,00 
Sustav nadzora zelene granice  19.600.000,00 
Radarski sustav za nadzor plave granice 5 2.800.000,00 
Kamere velikog dometa (dnevno/noćne) za nadzor 
plave granice 20 6.800.000,00 

Mobilna termovizijska kamera na plovilu 5 1.000.000,00 
Termovizija, ručna i s daljinskim upravljanjem 20 980.000,00 
Termovizija ručna - prenosiva 13 550.000,00 
Detektor za pronalaženje eksploziva i narkotika 50 1.500.000,00 
  70.740.000,00 



SCHENGENSKI AKCIJSKI PLAN 2014 59 

Tabela 2  
 

NABAVA OPREME KOLIČINA pojedinačna 
cijena1 UKUPNO 

Terenski motocikl s policijskom opremom 8 7.655,00 61.240,00 
Patrolno vozilo s policijskom opremom 58 18.000,00 1.044.000,00 
Policijsko vozilo bez oznaka 38 19.000,00 722.000,00 
Šengenski autobus 1 70.000,00 70.000,00 
Kombi vozilo s policijskom opremom (do 9 
osoba) 20 26.000,00 520.000,00 
Civilno kombi vozilo do 9 osoba 8 26.000,00 208.000,00 
Kombi vozilo za transport službenih pasa 
(maximum 2) 5 38.000,00 190.000,00 
Štambilj granične kontrole 400 280,00 112.000,00 
Uređaj za provjeru isprava sa mobilnim 
umetkom (ručni) 100 520,00 52.000,00 
Uređaj za utvrđivanje autentičnosti isprava sa 
kamerom i printerom  10 30.000,00 300.000,00 
Stereomikroskop 20 20.000,00 400.000,00 
Ogledalo sa teleskopskom ručkom i svjetlom 20 250,00 5.000,00 
IR kamera za kontrolu kamiona 20 20.000,00 400.000,00 
Detektor gustoće materijala 15 17.000,00 255.000,00 
Detektor otkucaja srca 7 27.500,00 192.500,00 
Digitalni foto-aparat 35 200,00 7.000,00 
Kamera opremljena sa reflektirajućim 
ogledalom, filterom i blicom 5 1.000,00 5.000,00 
Policijska palica s vlastitim osvjetljenjem 50 70,00 3.500,00 
Triopian ploče - komplet 20 370,00 7.400,00 
Čunjevi - komplet 50 15,00 750,00 
Sredstva za prinudno zaustavljanje 
vozila/blokade 20 1.010,00 20.200,00 
Balistički prsluk/iznad odjeće (teški) 100 1.000,00 100.000,00 
Uređaji za noćno promatranje (binokularni ili 
monokularni) 50 6.800,00 340.000,00 
Sustav nadzora zelene granice     10.000.000,00 
Mobilna termovizijska kamera  na vozilu 1 250.000,00 250.000,00 
Metal detektor– ručno upravljanje 10 300,00 3.000,00 
Detektor za pronalaženje eksploziva i 
narkotika 5 30.000,00 150.000,00 
Mjerni uređaj za radijaciju ("pager") 100 1.100,00 110.000,00 
Službeni pas 13 30.000,00 390.000,00 
Dvogledi 30 300,00 9.000,00 
Ručna lampa (Mag lite) velika 335 100,00 33.500,00 
Ručni reflektor 80 300,00 24.000,00 
Plin nadražljivac 40 50,00 2.000,00 
Kevlar rukavice 100 100,00 10.000,00 
Oprema za EURODAC komplet 20 15.000,00 300.000,00 

 UKUPNO 16.297.090,00 
 
 
 

                                                 
1 cijene su iskazane u Eurima 
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Tabela 3  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IZGRADNJA/REKONSTRUKCIJA OBJEKTA UKUPNO EUR-a 
Tranzitni centar za strance Trilj i Postaja granične 
Policije Trilj (izgradnja) 3.700.000,00    

Tranzitni centar za strance Tovarnik (izgradnja) 2.250.000,00    
Postaja granične policije Bajakovo (izgradnja) 1.500.000,00    
Policijska postaja Ilok (rekonstrukcija) 190.000,00    
Policijska postaja Dalj (rekonstrukcija) 150.000,00 
Postaja granične policije Slavonski Brod (izgradnja) 1.200.000,00    
Postaja granične policije Stara Gradiška (izgradnja) 1.350.000,00    
Postaja granične policije Metković (rekonstrukcija) 650.000,00    
Policijska postaja Donji Srb (rekonstrukcija) 600.000,00    
Policijska postaja Vrpolje (rekonstrukcija) 400.000,00    
Policijska postaja Vrgorac (rekonstrukcija) 300.000,00    
Objekt za smještaj policijskih službenika na području PU 
ličko-senjske u Donjem Lapcu (izgradnja) 2.400.000,00    

Izgradnja međunarodnog cestovnog graničnog prijelaza 
Kamensko 4.000.000,00    

Izgradnja međunarodnog cestovnog graničnog prijelaza 
Ilok 4.000.000,00    

T O T A L 22.690.000,00 
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